
W dniu 28 września 1934 r. zmarł

Inżynier WITOLD OTTO
dyrektor fabryki Sp. Akc. „Olkusz" w Olkuszu.

W Zmarłym tracimy niezwykle życzliwego i zacnego Przełożonego.
Pamięć o Nim pozostanie w sercach naszych na zawsze.
Cześć Jego świetlanej pamięci!

URZĘDNICY I MAJSTROWIE
Fabryki Naczyń emaljowanych Sp. Akc. „Olkusz" w Olkuszu.

5520

Spowodu śmierci nieodżało
wanego dyrektora Sp. Akc. 
„Olkusz" w Olkuszu

ś. p. inż.

WITOLDA OTTO 
składamy tą drogą wyrazy na
szego współczucia Rodzinie

Z‘rz,dowi Sp-

B-eia J. i Ch. S.w.reh.rg 
V Olkuszu.

Delegacja nauczycielstwa
■■■■■■■Ul u min. Jędrzeje wieża.

Dziś w numerze

WARSZAWA, 28.9. (PAT). P. minister 
wyznań i oświecenia publicznego Wa
cław Jędrzejewicz przyjął w dniu 27 bon. 
delegację zarządu glówmegio Związku 
nauczycielstwa poleskiego, która przed
stawiła p. ministrowi szereg postuilatów 
ob-jmująCych niektóre zasadnicze zagad 
niienia szkolne oraz zawodu .nauczyciel
skiego, wręczając jednocześnie stosowne 
memorjaly. W szczególności poruszono 
sprawę poziomu nauczania w szkołach

współpracy Związku nauczycielstwa pol
skiego z państwowemi władzami oświato
wemu.

Odpowi jadając dólegtacji p. minister 
przyrzekł rozpatrzeć powyższe postulaty 
zaznaczając jednocześnie, że spośród 
szergm spraw będących treścią memo
riału, niektóre, jak sprawa wypłacenia 
kosztów przesiedleń służbowych i pomo
cy dJa nauczycieli - powodzian polecili 
już umrzednio załatwić nrzychyln.ie.

Gen. Pasławski
WOJEWODĄ BIAŁOSTOCKIM.
WARSZAWA, 28.9. — Na wczoraj- 

szem posiedzeniu rady ministrów, 
zdecydowano przedstawić do noinlna 
cji na wojewodę białostockiego gene
rała Pasławskiego, obecnego dowód*  
ce CL K. Tat uś.
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O niedopuszczenie do strajku HM
ę»______ ł . ',0 górników angielskich.

LONDYN, 28.9. (PAT). P-rowizoiryc.Z' 
aie (poTOzuimiendei, osiągnięte wczoraj wie 
ozonem przy udziale mini s tira górnictwa 
pomiędzy doleg-aitami właścicieli kopalń 
a d-eHęgątaimi górników Południowej W>a- 
lji, (przewiduje utworzenie sądu rozjem
czego, złożonego z trzech airbi-trów, któ
rych zamianują ministrowie górnuictiwa i 
pracy.

Ten trybum-ał rozjemczy rozpatrzeć ma 
ąprawę podin iesmenia płac górniczych o 6 
d. dziennie. Ze strony właściciela kopalń 
wysunięto żądanie, ahy ttrybuiniał taki 
stał eię instytucją stałą, która byłaby 
powołana nietylko do rozpattrywainaa 
podniesienia płac górniczych — jak w 
danej chwili; — lecz również w przyszło
ści do rozpatrzenia ewentualnych obni
żek płac górniczych. Górnicy stanowczo 
sprzec iwi a ją się tema żądaniu iwłaścioie- 
15 kopal ń .

Dalsze postanowienia tymczasowego 
porozumienia stwierdzają, że strajk nie 
będzie w poniedziałek rozpoczęty i źe 
górnicy będą pracowali nadal na tych 
samych wairiunkach, co obecnie, z tem 
jednak zastrzeżeniem, że, jeśli trybunał 
■rozjietmiczy zadecyduje podfwyżkę płac 
górniczych, to podwyżko te będą obo-

Gościnność sowiecka
WOBEC UCZESTNIKÓW 

ZAWODÓW BALONOWYCH.
MOSKWA, 28.9. (PAT). Cała pra- 

za zamieszcza komun iikarty o wyni
kach zawodów balonowych o puhar 
Gordon - Bennetta, Lotnicy amery
kańscy, belgijscy i szwajcarscy wy
jechali już <ło Warszawy. Załoga 
JKościuszlkli‘‘ oświadczyła, że balon 
wzniósł się na wysokość 6.000 mtr. 
Lotnicy polscy z uznaniem wyrażają 
się o gościnności i opiekę z jaką spo
tkali eię ze strony władz i epołeczeń 
stwa ZSRR.

VII zjazd
FIZYKÓW POLSKICH.

■KRAKÓW, 28.9. (PAT). W aralii Uni
wersytetu Jagiellońskiego rozpoczęły się 
obrady VII zjazdu fizyków polskich. Na 
zjazd przybyło około 210 osób z różny Ich 
stron knaiju.

Płk. Lindbergh poznał
SPRAWCĘ PORWANIA 

SWEGO DZIECKA.
NOWY JORK, 28.9. Pułkownik Lind- 

bengh przyglądał się wczoraj przez 20 
minut Haraptaranowi. Dzięki charaktery
zacji Liindbergh był mie do poznania. Po 
konfrontacji Lindbergh wyraził przeko
nanie, że Haąptmam jest istotnie jednym 
ze sprawców ponwania jego dziecka.

Na chrzcimy urodzonej w tych dniach księż
niczki włoskiej Marji Pii woda będzie wzię
ta z Jordanu i umieszczona w tęj pięknej 
-wazie. ofiarowane! nrzez Rycerzy św. Grobu

PARYŻ, 28.9. W poeiągiu pośpiesznym 
Pairytż — Ventimi:glia znaleziono diwa, 
trupy pasażerów. Dochodzenie .policyjne 
•wykazało, że jeden z zabitych pasaże
rów, przy którym- znaleziono paszport, 
wystawiony ma nazwisko Allibcrt, jest 
zbiegłym z Polski Józefem Zifferem, za
mieszanym w głośny swego czasu mord 
śpiewaczki Heleny Zawiuek-iej, która zo
stała zamordowana w lipcu 1932 roku w 
miejscowości kąpielowej T-report -w: po
bliżu Dieippe.

Sprawca mordu pozostał wówczas nie- 
wyk-ryity. Dopiero w .ubiegłym rojku za
ledwie na 19 dmii przed upływem prelkllii- 
zyjmego terminu dziesięcioletniego, po 
którym przestępstwo byłoby uznane za 
przedawnione, policja francuska otrzy
mała anonimowe doniesienie w sprawie

KRAKÓW, 28.9. (PAD- W V diniu 
rozprawy o zaimoidowauie ś. p. Garnc-a- 
rzówny przesłuchano jeszcze ikilliku 
świadków, poczem przewodniczący za
rządził przerwę, po której prezes dr. Fi- 
la-rski, oświadczył, że w stos-uinku d-o 
każdego oskarżonego pytania identycz
ne. z których pierwsze mia ma celu usta-1

wiązywały od 1 października ber.
Zawarte wczoraj prowizoryczne poro

zumienie musi być potwierdzane przez 
mocodawców stron; obu.

Istnieją pewne wątpliwości co do tego, 
czy właściciele kopalń odstąpią od żąda
nia, aby trybunał rozjemczy rozpatry
wał również spraiwę obniżenia płac gór

GENEWA, 28.9. (PAT). Rada Ligii. Na
rodów odbyła dzilś ośtatmie swe posiedze
nie. Rada zajęła się kwestją osiedleń
ców asyryjskich w Iraku;. Następnie Ra
da przyjęła raport w kwes-tjaich gospo- 
darerzych delegata polskiego ministra Ra- 
czyńskiego wzywający organa ekon-o- 

‘miczn-e i finansowe Ligi do przeprowa
dzenia ankiety na temat przyczyn zna
czenia metod i rezultatów układów kom-1 
pensacyjnych i clearingowych.

Wreszcie Rada upoważniła sekretarj.at 
Ligii do udzieiefnia pomocy komitetowi

ZAMKNIĘCIE SESJI ■■■
WMIMMimilllllllim RADY LIGI NARODOW.

Możliwość krwawych zaburzeń
we Francji.,

PARYŻ, 28.9. Franieję czeka nowy 
okres zaburzeń, tym razem ze strony 1 
socjalistów i komunistów.

Po wygłoszeniu mowy przez radjo 
przez preanjera Doumerg'ue‘a, zapo
wiadającej reformy konstytucyjne w 
•kierunku wzmocnienia władzy wy
konawczej, zebrali się delegaci par
tji socjalistycznej i komunistycznej 
i uchwalili urządzić szereg manife- 
stacyj w całym kraju, cćlem przeciw 
stawienia się reformom premjera 
Doumergue‘a. Termin tych manife-

KATASTROFA KOLEJOWA
na nowej linji Warszawa — Radom.

WARSZAWA, 28.9. (Tel. wł.) O g. 
12 w nocy na torach nowobudującej 
się linji kolejowej na przystanku 
Dawidy pod Pyrawi zdarzyła się ka
tastrofa kolejowa pociągu gospodar
czego, której ofiarą padło 7 robotni
ków. W pociągu gospodarczym, skła
dającym się z. kilkunastu wagonów 
towarowych, jadących z robotnikami 
do Warszawy, koło przystanku Da- 
widy z nieustalonej jeszcze przyczy
ny wyleciał jeden wagon z szyn.

Tajemnicza zbrodnia i samobójstwo 
pociągu pospiesznym.

mobójsbwo.

Przed ogłoszeniem wyroku 
na morderców Garncarzówny.

W

ników. Jeżeli -właściciele kopalń będą 
obstawali przy tym punkcie, to wątpSt" 
•we, by gónnćcy przyjęli porozumienie i 
odwołali srtrajk. W każdym bądź razie 
obie strony działają pod niezwykle sil
nym naciskiem całego społeczeństwa i 
prasy, żądających niedopuszczenia do 
strajku.

oirga oizacyjmemu następnej konferencji 
prasowej w rodzaju konferencji ma
dryckiej. Wreszcie Rada wyiraża życze
nie, alby komitet doprowadził do końca 
akcję uad możliwością zwalczania fałszy
wych wiadomośc-i prasowych. Na tem 
sesję zamknięto.

EQUADOR W LIDZE.
Genewa, 28.9. (RAT). Republika Equa- 

donn zgłosiła przystąpienie do Ligi Na
rodów.

stacyj w oikręigu paryskim wyznaczo
no na 13 października.

Pisma rządowe wzywają rząd do 
wydania zakazu tych mainifestacyj. 
Koła prawicowe, a szczególnie związ 
ki b. żołnierzy z czasów wielkiej 
wojny, szykują się do przeciwstawię 
nia się manifestacjom socjalistycz
nym i komunistycznym. Jeśli socja
liści i komuniści nie odstąpią od za
miaru urządzenia manifestac-yj. mo
że dojść do krwawych starć we 
F rancji.

Wskutek katastrofy 7 wagonów ule
gło rozbiciu, jadący zaś robotnicy 
odnieśli rany.

Spowodu katastrofy tory kolejowe 
zostały zatarasowane rozbitemi wa
gonami. Na miejsce katastrofy przy
było pogotowie kolejowe, które zaję
ło się usuwaniem gruzów z torów.

Władze kolejowe prowadzą docho
dzenie, ażeby wyjaśnić przyczynę 
tragicznego wypadku, który jest 
pierwszą katastrofą na nowej linji.

okoliczności mordu.
Śpiewaczka była żoną brata Józefa 

Ziffera i została zamordowana z namo
wy członków rodziny jej męża, którzy 
chcieli ułatwić mu bogaty ożenek. Na 
radzie familijnej .uchwailomo, że morder
stwa podejmie się szwagier artystki, Jó
zef Ziffer.

Po wykryciu zbrodni. Ziffer zniknął 
bez śladu. Dopiero niedawno policja zdo
łała ustalić jego przybrane nazwisko i- 
miejsce pobytu.

W kołach mianodajtnytch sądzą, że za
bójstwo w pociągu zostało popełnione 
przez Ziffera celem usunięcia jednego ze 
świadków zbrodni. Po dokonaniu nowe
go morderstwa Ziffer- w momencie de
presji .uznał za wskazane popełnić sa

lonie czy zbrodnia miała charakter u- 
myślnej, dru-gie zaś czy zbrodnia popeł
niona była w stanie pełnej świadomości.

W związku z tą zapowiedzią wywiąza
ła się dłuższa polemika między proku
ratorem a obroną. Skołei trybunał udał 
sie <na naradę!

PRZESILENIE RZĄDOWE W BELGJL 
Belgijski premjer hr. Broqueville, którego 
rząd prawdopodobnie poda się d-o dymisji 

spowodu trudności gospodarczych.

Moratorjum
DLA PRYWATNYCH ZOBOWIĄ. 

ZAŃ HIPOTECZNYCH.
WARSZAWA, 28.9. (Tel. wł.) Na 

w-czorajszem posiedzeniu Rady mi
nistrów uchwalono projekt rozpo
rządzenia P. Prezydenta R. P. w 
sprawie .zmiany ustawy z dnia 29 
marca 1933 r. o ulgach w zakresie o- 
pr oceni o wania i terminów spłaty wie 
rzytelności hipotecznych. Rozporzą
dzenie to odroczy termin spłaty ka
pitału prywatnych wierzycieli hipo
tecznych do dnia 1 październik? 
1935 roku.

Zasiłki F. B.
DLA 35 TYS. BEZROBOTNYCH.

(WARSZAWA, 28.9 (tel. wł.). Dnń-a 2fc 
b.-m. odbyło się .posiedzenie zanząd-u 
głównego Funduszu Bezrobocia pod 
przewodnictwem dr. Kazimierza Ducha. 
Z nacji 10-Iecia Funduszu Bezrobocia po
siedzenie miało charakter wieczysty.

Miesięczny Ibiuidżet F. B. przewiduje 
wpływy ze składek 1.700.000 zł. oraz 
875.000 tytułem ustawowych dopłat do 
skarbu państwa. Ogółem wpływy wynio
są 2.635.000. Przewiduje się uprawnio
nych do zasiłków 35.000 bezrobotnych. 
Na zasiłki puze-zuiaczono 1.537.900 zł.

Prok. Rudnicki odmówił
ZWOLNIENIA VERMEERSCHA 

I CAENA.
WARSZAWA, 28.9 (tel. wł.). Prokuia 

tor przy Sądzie Apelacyjni yim w War
szawie, p. Rud-niitki, -udzieli ił w-zoraj od
powiedzi obrońcom; osadzonych w wię
zieniu dyrektorów Zakład ów Żyrardow
skich Vermeerecha i Ca on a, którzy zwró
cili- się do .niego z prośbą o zwolnienie 
aresztowanych z więzienia za kaucją.

Prok. Riudnieki odpowiedział odmow
nie, ze względu na toczące się -w dalszym 
ciągu śledztwo. Ponieważ również od
mówiono zwolnienia za kaucją He-n-rykia 
hir. Potockiego, w&zyiscy trzej wielko- 
rządcy Żyrardowa siedzą p-od klluczeói-

Pomoc Sowietów
DLA OFIAR TAJFUNU.

TOKIO, 28.9. (PAD- Rząd sowieck 
przekazał na rzecz ofiar tajfunu w Japo 
-nji 100 tys. jen.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 123.70, Gdańsk 172 80', H° 
land ja 358.85, Kopenhaga 116.50, Londyn 
26.07, Nowy Jork 5.24, Paryż 34.89, Praga 
22.02, Szwajcarja 172.65, Sztokholm 134.W 
Włochy 45.39, Berlin 2-12.25.

Obroty m-n-iej niż średnie, tendencja nie 
jednolita, mocniejsza dila dewizy na Lon
dyn. Banknoty dolarowe w obrotach poz-8’ 
giełdowych 5.22,50. Rubel zloty 4.58.25 - 
4.58,50. Dolar zloty 8.91. Rubel srebrny 
100 kopiejek bilonu srebrnego 0.65. Gra-m 
czystego złota 5.9244. Marki niemieckie 
(banknoty) w obrotach prywatnych 194.W- 
Fu-nt szterlingów (banknoty) w obrotach 
-prywatnych 26.05.

Papiery procentowe: 3 proc, poż-, budo
wlana 46.50—46.75, 7 -proc. poż. st-abilizac)J- 
na 75.00—75.50, 4 proc, poż.’ inwestycyjna sę- 
rjowa 119.50—120.00, 4 proc, państw, poz.
premjowa dolarowa 55.25, 5 proc, konww- 
syjna 67ó5—67.90, 6 proc. poż. dolaro"
75.88—7525—73.75, 5 proc. poż. ko'Iej0'«a 
konwersyjna 61.75.

Akcje: Bank Podski 94,50—94.00. LikWł 
1030. Starachow-ice 12.60—12.55.
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POLITYCZNY SEZON ZIMOWY
ZAPOWIADA SIĘ BARDZO INTERESUJĄCO.

PAMIĘTAJ, że
WIELKIE WYGRANE
padają stale w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Ostatnio padło tam: 549o

zł. 1.000.000,— na Nr. 61415

zł. 200.000,— Nr. 5351
zł. 100.000,— Nr. 112612
zł. 100.000,— Nr. 107462
zł. 100.000,— Nr. 85899
zł. 50.000,— Nr. 26104

zł. 50.000,— Nr. 41828
zł. 50.000,— Nr. 109572
zł. 50.000,— » Nr. 152252

i wiele, wiele innych wygranych po: Zł. 20.000,—, 15.000,—,
10.000,—, 5.000,— i t. d. na miljony złoty chi 

Kup' więc lo*  do I-ej klasy 31-ej Loterji 
— w kolekturze Loterji Państwowej —

W. KAFTAL i S-ka, Katowice, św. fana 16.
Listowne zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą P.K.O. konto 304.761.

Wolność prasy
■nmBIMBw oświetleniu prawniczem

Wielkie dna genewskie dobiegają : 
końca. Przyniosły one wzmocnienie i 
Ligi Narodów przez wejście do niej 
Rosji sowieckiej i Afganistanu. Nie j 
przyniosły natomiast i już prawdo- t 
podobnie nie przyniosą, ostatecznego 
wyjaśnienia sytuacji światowej ani i 
nawet europejskiej. . _ i

Wejście Sowietów do Ligi jest tył- i 
ko krokiem wstępnym do nowego j 
uk!adu sił, stwarza do niego waran- i 
ki. Ale sarno przez się jeszcze micze- ■. 
go nie załatwia i niczego nie przesą
dza. Według pierwotnego projektu 
francuskiego, który uzyskał aprobatę 
Anglji i Włoch, miało ono stanowić 
warunek do zawarcia dwu paktów: 
pólnocno-wscbodniegoi, obejmujące
go państwa bałtyckie, Polskę, Cze
chosłowację, Niemcy i Sowiety oraz 
południowo-wschodniego, obejmują
cego państwa bałkańskie, Sowiety i 
Wiochy. Oczywiście oba pod gwa
rancją francuską. W sumie . dawało
by to gwarancję uspokojenia Euro
py, łącząc państwa, pomiędzy któ- 
remi najwięcej jest spraw niewyja
śnionych czy spornych i to było wła
śnie głównym powodem, dla którego 
plan francuski uzyskał aprobatę An- 
glji. dla której zresztą powrót So
wietów do Europy bynajmniej nie 
jest ani pożądany ani wygodny.

Tymczasem jeszcze przed przyję
ciem Sowietów do Ligi wyjaśniło się, 
że plam francuski napotka na poważ
ne przeszkody, które mniszą być usu
nięte lub plan całkowicie zmieniony. 
Okazało się, że plan paktu północno- 
wschodniego napotyka na ostrą kry
tykę Polski oraz na wyraźną niemal 
odmowę Niemiec, a pakt południo
wo-wschodni na niezałatwioną spra
wę austrjacką, w której interesy 
włoskie trudno pogodzić z interesa
mi Małej Ententy oraz na nąprężone 
stosunki jugosłowiańsko - włoskie. 
Sporo wody jeszcze upłynie, zanim 
te opory i trudności zostaną przeła
mane. Krótki czas Zgromadzenia Li
gi Narodów w każdym razie okazał 
się do tego niewystarczający.

Stan chaosu, w którym pogrążana 
jest Europa, nie zmienił się w Gene
wie w stan ładu i porządku. Ba, nie 
widać jeszcze wcale, w jakim kierun 
ka pójdzie ostateczne rozwiązanie 
problemu.

Bo jeżeli francuski plan uspokoje
nia Europy przez system paktów 
wielostronnych napotyka na trudno
ści wyżej wymienione, to i wszystko 
inne natrafia na trudności wcale nie 
Mniejsze. Odnosi się to w szczegól
ności do obu ewentualności, a któ
rych rozpisuje się zwłaszcza prasa 
francuska w związku ze stanowi- 
Bkiem Niemiec i Polski w sprawie 
Paktu północno-wschodniego. Ani 
Projekt pozostawienia na boku „o- 
pomych**  i połączenia w jednym 
Pakcie wszystkich „chętnych**,  ani 
projekt zwykłego przymierza fran- 
fusko-sowieckiego nie są łatwe do 
urzeczywistnienia.

Pierwszy zmieniłby zupełnie cha
rakter proponowanego układu i po
dzieliłby Europę na dwa obozy, obóz 
^zadowolonych i itzolowanydi 
Państw, nazwijmy je wojenmem 
dianem „centralnych , do 'których 
“Świną rzeczy koleją miałaby nale- 
Ze^ i Polska, oraz na obóz państw 
■pianckich**,  stanowiący coś w ro- 
“Zajm kordonu sanitarnego wokół 
litych. Taki układ stosunków jest 
Jednak bardzo daleki od życzeń za- 
*̂®o  włoskich, jak i angielskich, a 

tych dwn mocarstw mie jest do 
^zaprowadzenia. A prosty sojusz 
Panonsko-sowieclki, nie mówiąc już 

® tem,'że mógłby dbyt daleko zajpro- 
8dzić Francję np. w wypadku 

vF°jmego konfliktu sowiecko-japoń- 
2~j6?0- tówmież nie odpowiada zu- 
P-l- e życzeniom i interesom angiel- 

Francja zaś nie chce stanąć 
.°»ec konieczności wyboru między 
I Mją a Sowietami!. To jest jasne i 
tojgrzesądza sprawę.
. '•niosek z tego wszystkiego jest 
Jeden: do definitywnego układu sto- 

w Europie jest jeszcze dość 
ateko. Wszystko. co dzieje sia obec-

nie to dopiero wailki harcowników przyszły układ stosunków. Mamy 
na przedpolach, które są widowi
skiem bardzo zajtnuującem, ale nie 
przesądzają zupełnie losów bitwy 
ani tem mniej kampanji.

Zdaje się, że żadna ze spraw, któ
re traktowane są w kuluarach Zgro
madzenia Ligi nie dojrzeje tam do 
rozstrzygnięcia. Przeniesione zostaną 
na dalszy cykl rokowań dyploma
tycznych i podróży minister jalinych, 
z których może zwolna wyłoni się

juiż tego zapowiedzi.
Polityczny sezon zimowy zapowia

da się bardzo interesująco, a im bli
żej będzie wiosny, pory rok rocznie 
powtarzających się alarmów z Dale
kiego Wschodu, tem intensywniej
szą będze działalność gabinetów eu
ropejskich. Zmusza to do dalszej 
czujności i opinię publczną, zwłasz
cza w krajach, które stoją dziś na 
niebezpiecznem rozdrożu. Należy do 
nich i Polska.

W zeszycie 6-tym r. b. „Głosu 
Prawdy**  lwowskiego rozważa dr. 
Stefan Glaser, doniedawna profesor 
prawa karnego w Uniwersytecie wi
leńskim, sprawę wolności prasy w 
ustawodawsitwach współczesnych, 
mówiąc w części wstępnej swych 
uwag m. in.:

— Jak długo panowała teorja o wyłącu- 
nej i bazwiaglęanej potędze państwa, a 
więc wówczas, gdy człowiek był uważany 
jedynie za środek diła celów anajdują- 
cych się poza niim, tak długo nie było też 
mowy o wolności prasy. Prasa służyła 
wyłącznie interesom państwa, a raczej 
Masy rządzącej. Wszelki przejaw myśli 
ludzkiej, który nie był dogodny tym in
teresom, poczytywano za przestqi»two i 
surowo karano. Sytuacja poczęła się zmie
niać dopiero ze zrozumieniem idei, rzuco
nej przez Grocjusza, który pierwszy na
zwał państwo doskonałym związkiem wol
nych ludzi, płączonych dila używania pra
wa i wspólnego pożytkiu, w szczególności 
zaś wówczas, gdy pod wpływem deklara
cji amerykańskich, a następnie deklaracji 
francuskiej, dokonała się demokratyzacja 
prawa publicznego...

Mówiąc o stanowisku ustawodawstwa, 
należy jednocześnie zaznaczyć, i to z ca
łym naciskiem, że ustawodawstwo nie jest 
w tym przedmiocie czynnikiem decydują
cym, t. zm. nie odzwierciedla często rze
czywistego stanu rzeczy. Są państwa, któ
rych ustawodawstwa hołdują zasadzie

Prywatny skarbiec P. Idzikowskiego
We czwartek zostało zakończone 

dochodzenie prokuratorskie w spra
wie aresztowanych przed kilku dnia 
mi posła Idzikowskiego oraz b. za
stępcy dyrektora departamentu po- 
(łątkowego Michalskiego. W związku skiego znaleziono 3.000 rubli w zło- 
sl t£sn akia smawy zostały. przesłane lcie, kilka tysięcy złotych w gotówce..

oraz dużą paczkę weksli krótkoter
minowych na kilka tysięcy złotych. 
Wszystko to władze śledcze obłożyły 
aresztem i załączyły do sprawy jaiko 
dowody rzeczowe. Przeciwko Idzai- 
kowskiemu wpływa mnóstwo donie
sień i skarg z rozmaitych miast w ca- 
tym kraju.

We środę przybył do więzienia 
mokotowskiego wiceprokurator Mis- 
suna w towarzystwie adwokata Gold 
stedna, do którego zwróciła się o o- 
'bronę rodzina posła Idzikowskiego, 
W obecności prokuratora pos. Idzi
kowski podpisał adwokatowi pleni
potencję.

Uwaoi Melta lolerji Wnnl 
p. Władysława Kaftala 

na marginesie 31-ej Loterji Klasowej,
Nasza loterja klasowa stała się dla wię

kszości obywateli tak niezbędną dla życia 
jednostki, jak kolej, poczta i telegraf. Jest 
-poprostu koniecznością. W obecnych czasach 
bardziej aniżeli dawniej ludzie żyją nadzie
ją, że kiedyś wreszcie zniknie niepewność 
utrą, że urzeczywistnią się ukrywane zazdro 

śnie w głębi duszy zamierzenia. Nadziej® 
Jest nie mniej konieczną dla życia jak tlen, 
łórym oddychamy. Gdy jej zabraknie, za

czyna się przepaść. Loterja budzi nadizieję, 
a ta znów .zachęca do przetrwania. Loterja 
przerabia ludzi na optymistów, przywraca 
często znikającą radość życia, potęguje siły 
dla bezwzględnej walki o byt, a gracaom 
wytrwałym daje bogactwo i szczęście.

Sumując wyniki naszej loterji, dochodzi
my do wniosku, że dziś znaczna już część 
społeczeństwa oceniła należycie doniosłe 
znaczenie tej bezsprzecznie najpopuiLanniej- 
szej instytucji państwowej. Niemal każdy 
obywatel kraju dzieli to przekonanie, że 
przeznaczając ze swego dochodu miesięczne
go drobną kwotę na kupno losu loteryjnego 
zdobywa cenny przywilej brania udziału w 
wyprawie po mil jon. To przekonanie spra
wiło, że nasza loterja klasowa stała się rze
czywiście loterją ludową. Dawniej grą na 
loterji interesowała się garstka ludzi dobrze 
sytuowanych. Dziś natomiast grałby każdy, 
gdyby nie istniały kryzysowe zarobki i bez
robocie. Znane są przecież wypadki, gdzie 
na kupno jednej ćwiartki składa się po kil
ku, a nawet kilkunastu biedaków. Czy nie 
dowodzi to o istnieniu poważnego zasobu 
kultury i wyrobienia społecznego wśród lu
dzi? Mogliby przecież zaryzykować w inny 
sposób, a skala sposobów zdobywania pie
niędzy jest bardzo rozległą. Gra na loterji 
jest, jak widzimy, niezłem oparciem mo- 
ralnem.

Graczy naeze.j loterji Masowej pozatem 
cechuje w ostatnim czasie wytrwałość. I to 
jest objaw na wskroś dodatni. Większość 
graczy loteryjnych wie również o tem do
brze, że należy grać przez wszystkie klasy. 
W ten sposób gracze zapewniają sobie ma- 
Mmmm korzyści, zyskując szanse wygrania 
także w pierwszych trzech klasach, w któ
rych suma wygranych przekracza 5 miljo- 
nów złotych. A pamiętać należy przy tem. 
że sumy wygranych wzrastają w po szczegół*  
nych klasach. Najbardziej emocjonującą 
jest oczywiście Masa czwarta, t j. ostatnia, 
wydzielająca przeszło 77% wszystkich wy
granych, przewidzianych dla całej loterji. 
Rzut okiem na plan gry przekona każdego, 
że jest to suma olbrzymia. Poza główną wy
graną w postaci miljona, w klasie ostatniej 
przypada do rozlosowania zgóra 16 miljo
nów. .1 pomyśleć, że ten deszcz złota spływa 
do kieszeni szczęśliwych graczy naszej lote
rji aż trzykrotnie w ciągu roku. A doświad
czenie uczy, że miljony te przypadają w 
udziale przedewszystktom
7400 GRACZOM WYTRWAŁYMI

wolncśei prasy, a w których faktycznie 
wolność taka nie istnieje. Zbytecanetn by
łoby przytaczanie przykładów. Aż nadto 
dobrze są orne znane wszystkim. Są pań
stwa, których ustawodawstwo przeprowa
dza system L zw. ograniczonej wolności 
prasy, a w których o takiej wolności wo- 
góde mowy być nie może...

Widzimy, jak ściśle zespolone jest za
gadnienie wolności prasy z systemem rzą
dzenia oraz jak mało prawdziwy obraz 
rzeczywistego stanu w tej dziedzinie przed*  
stawia sama ustawa. Wszelkie dyktatury 
mają to do siebie, że nawet najhardziej 
liberalne prawo, które nieraz zachowują 
dla celów propagandowych, potrafią sto
sować i tłumaczyć zgodnie z własnym in
teresem, potrafią z niego uczynić środek 
do pozbawienia Ludności najświętszych 
praw, li tytko w tym celn, by zabezpie
czyć, utrwalić własne stanowisko. I jak 
często ci, którzy występowali i buntowali 
się przeciwko panującemu systemowi, zwa 
nemu eufemicznie porządkiem prawnym, 
a faktycznie będącym tylko wyrazem bez
prawnej woli mniejszości, utrzymującej 
się chwilowo przy władzy gwałtem i uci
skiem, ci właśnie występowali nie prze
ciwko prawu, lecz w jego obronie".
Prof. Glaser wskazuje m. in. na 

stosunki w Rosji sowieckiej, gdzie 
i. zw. Glawilit (naczelna dyrekcja li
teratury i wydawnictw) sprawuje 
nadzór polityczny nad wszelkiemi 
wytworami cSuiku i widowiskami.

Z DNIA

z urzędu prokuratorskiego sędziemu 
śledczemu Kleinertowd w celu rozpo
częcia śledztwa.

Jest rzeczą ciekawą, że podczas re
wizji w mieszkaniu posła Idzikow-

6 TYDZIEŃ W WIĘZIENIU.
„WieczÓT Warszawski**  donosi:
Cele urzędu śledczego i więzień 

warszawskich zapełniły się świeżo 
nowymi aresztowanymi, wśród któ
rych wielu jest uczniów szkół śred» 
nich.

Pozatem w więzieniu przy ul. Da- 
niłowiczowskiej przebywa już 6-ty 
tydzień 17 b. członków OjN.R. Są to 
pp.: adw. Rościszewski, Glinicki, Nie 
mirowski, Kutera, Bednarczyk, Kraj 
siński, Makowski, Szaław, Pawluk, 
Głowacki i Izotow.

Sprawę aresztowanych ma w swen 
ręku prok. Kożuchowsiki. Aresztowa
ni około 3 tygodni nie mieli widzeń 
z rodzinami. Obecnie prok. Kożtt- 
chowsiki pozwala tylko na widzenia 
przez t. zw. okienko, wobec czego 
niektórzy oskarżeni zrezygnowali z 
tego przywileju.

Jak się dowiadujemy, oskarżeni 
mają mieć wytoczony proces o nale
żenie do tajnej organizacji i o kie
rowanie nią. W procesie tym ma wy
stąpić, jako obrońca, adw. Szurlej. 
Oprócz adw. Szurleja wystąpią na 
procesie inni członkowie ipalestry 
waTszawskięi
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0 trwały wysiłek
Nie może się skarżyć nasze lotnie- 

rwo. 'Dwa pierwsze miejsca w Chal
lenge^ (a byłoby trzy, gdyby nie 
wypadek Karpińskiego z silnikiem), 
itrzy pierwsze miejsca w zawodach 
o pulhar Gordon - Bennetifa — 'to wy
nik wprost fenomenalny.

Dla szerokiej publiczności zagra
nicznej stajemy się w ten siposóib 
czemś w rodzaju „ekstra-iklasy‘‘, ja
kichś urodzonych rycerzy powietrza, 
tak jak w siwoim czasie mieliśmy 
sł-awę najlepszych na świecie kawa- 
lerzystów. Nie można z nami nawet 
walczyć—

Fachowcy nie formułują swych 
wrażeń w tak superlatyiwnej formie, 
gdyż zdają sobie sprawę, że nie bez 
znaczenia 'była tu także pewna doza 
szczęścia, znajomość terenu w ostat
nim locie, a podczas Challengeu spe
cjalne dostosowanie samolotów do 
wymagań konkursowych i t. p. Ted- 
nak i oni nie szczędzą wyrazów naj
szczerszego uznania.

Raz jeszcze pokazało się, że je
steśmy narodem zdolnym, umiejącym 
wykrzesać z siebie także nawet wa
lory, 'które nie wydawały się żbyt 
bliskie naszej psychice, jak zimna 
krew, trzeźwa kalkulacja, staranne 
wykończenie aparatów konkurso
wych i Ł p. Uczyniliśmy zatem bar
dzo wielki krok naprzód i możemy 
być ż niego zadowoleni.

Ale tak wspaniały triumf kry je w 
sobie zarazem pewne niebezpieczeń
stwo, na które trzeba mieć otwarte 
oczy. Zdobycie pierwszeństwa w do
raźnym wysiłku, zwłaszcza gdy w 
grę wchodzi honor i ambicja, a utrzy 
manie raz osiągniętej wysokiej kla
sy — to rzeczy różne. „Słomiany 
ogień**  był zawsze jedną z głównych 
wad polskiego charakteru i zawsze 
może nam grozić recydywa. A taksa- 
mo w parze z doskonałymi sukcesa
mi, jakie osiągamy tam, gdzie chodzi 
o wyczyny mające cechę artyzmu (w 
najszerszem pojęciu tego słowa), 
idzie niezbyt wielka nasza skłon
ność do mniej efektownych, ale w 
sumie niemniej ważnych wysiłków o 
charakterze pracy niejako fabrycz
nej codziennej, masowej.

Dzieje naszego sportu, który wsku 
tek lekceważenia tejże właśnie trwa 
łości i konsekwencji wysiłku idzie 
lin ją zygzaków, mogłyby dać tutaj 
mnótswo przykładów. Podobnie w 
dziedzinie literatury, gdzie obok rze
czy wybitnych miewamy powódź 
twórczości niedbałej, nie dochodzą- 
(Jcj do poziomu dobrze zorganizowa
nej rutyny zagranicznej. To samo z 
wielu polśkiemi pomysłami i wyna
lazkami, które praktycznie ekispsloa- 
itować potrafią dopiero obcy.

Radując się więc calem sercem z 
naszych triumfów lotniczych, jako' 
oznak widomych, że w charakterze 
polskim dokónywują się poważne 
dodatnie zmiany, nie można jednak 
zapominać, że to jeszcze nie wszyst
ko. Obok obowiązku „niezasypiamia 
na laurach‘y pozostaje jeszcze przed 
nami droga również energicznej pra 
cy w kierunku mniej efektownych, 
ale życiowo ważniejszych: praktycz
nego zużytkowania i utrwalenia osią- 

’ gniętych zdobyczy. Świat podbija się 
nie doraźnemi wyczynami, ale su
mą planowych i ciągłych wysiłków.

Lotnictwo jest pod tym względem 
jakgdyby wskaźnikiem całego nasze 
g-( życia. Jego triumfy dodają nam 
otuchy, że pod każdym względem 
możemy wydobyć z siebie ogromne 
możliwości, jeśli tylko — chcemy. A 
taka świadomość i wiara we własne 
siły, t.o już połowa sukcesu.

Politechnika gdańska
WARUNKI PRZYJĘCIA I STUDJÓW.

Bratnia Pomoc Zrzeszenia studentów Po
laków politechniki gdańskiej przypomina, 
że zapisy na wszystkich wydziałach poli
techniki gdańskiej na semestr zimowy 
1934-35 trwają do dnia 31 października rb., 
na semestr letni 1955 do 30 kwietnia 1935 r.

Politechnika gdańska obejmuje następu
jące fakultety:

I. Ogólmy z wydziałami: a) ogólnym — 
skrót uniwersytetu z przedmiotami z dzie
dziny prawa, ekonomji, historji, języków i

psycholog ji; b) matemat.-fizycznym i chem.'
II. Budowlany z wydziałami: a) architek

tury, b) inżynierji lądowej i wodnej.
lii. Budowy maszyn, elektrotechniki i o- 

krętoweJtotaiezy z wydziałami: a) budowy 
maszyn, b) elektrotechnicznym, c) ok-ręt-o- 
wo-lotniczym z następującemi kierunkami 
specjalizacji: 1) budowy kadłubów okręto
wych, 2) budowa maszyn okręt., 5) lotniczym

Językiem wykładowym jest język nie
miecki. Trudności językowe można opano
wać przy pilnem uczęszczaniu na wykłady, 
w ciągu pierwszego roku studjów. Politech
nika przyjmuje maturzystów szkól wszel
kich typów bez egzaminu wstępnego. Przy 
zgłaszaniu się na politechnikę należy prze-, 
dłożyć następujące papiery: 1) .podanie do 
rektora, 2) oryginał świadectwa dojrzałości, 
3) życiorys, 4) świadectwo moralności ze 
starostwa lub policji za okres od chwili o- 
trzymania matury ,o ile okres ten był dłuż
szy niż pół roku, 5) świadectwo z odbytej 
praktyki (tylko dla wstępujących na jeden 
z wydziałów fakultetu III obowiązuje pra-'

Dziś w sobotę dn. 29 września o godz. 3 popoł. 
poświęcenie i otwarcie

KAWIARNI - CUKIERNI
„EUROP A”
Sosnowiec, Piłsudskiego 16. tel. 3-17.

Lokal nowocześnie urządzony, własne wyroby cukiernicze. Bilardy, 
szachy, domino etc. Pierwszorzędny zespół muzyczny. 5523Sra ZAGŁĘBIA

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają .-

SOSNOWIEC o
ZAGŁĘBIE: Gra zmysłów. 
PAŁACE: „Car szaleniec". 
EDEN: Demon Złota.

KALENDARZYK.

29
Sobota

Dziś Michała
Jutro Hieronima

Wschód słońca 5 m. 40.
Zachód „ 17 m. 28.

XPOŚWIĘCENIE SZTANDARU ZWIĄZ 
KU OGRODNIKÓW. J-uibro odbędzie się 
w Sosnowcu uroczystość poświęcenia 
sztandaru Centralnego Polskiego Zw. 
ogrodników oddziału sosnowieckiego. 
Program uroczystości przewiduję o godz. 
8.30 zbiórkę w szkolę powńz. im. K. 
Prausa, przy ul. Mościckiego, o godz. 9.30 
nabożeństwo w kościele parafialnym w 
Sosnowcu. Po -nabożeństwie złożenie 
wieńca na płycie Nieznanego Żołnierza, 
poczem nastąpi odmarsz do szkoły, gdzie 
odbędzie się wbijanie gwoździ, oraz wpi
sywanie się do księgi pamii-ątkoiwej.

X WIELKA ZABAWA OGRODOWA 
W SOSNOWCU. W nadchodzącą nie
dzielę tj. dn. 30 bim., w Parku- Gwarec
twa hrabia. Renard w Sosnowcu odbędzie 
się wielka zabawa ogrodowa, urządzona 
sta-raniinm Policyjnego Klubu Sportowe
go. W czasie zabaiwy przygrywać będą 
2 orkiestry. Moc atralkicyj i niespodzia
nek. Loterja fantowa z bardzo cenn-yimi 
fantami. Konku-rs piękności pań! Sala 
tańca. Początek zabawy o godzinie 15. 
Bilety w cenie 75, 50 i 50 gr. Organiza
torzy zaibawy wyjaśniają, że do ceny bi
letu 75-groszowego pobierana jest dopła
ta 10 gir. (na PCK. i Fundusz Pracy) zaś 
do biletu 50->groszowego — dopłata 5-g.ro- 
szowa.

X ZARZĄD ZW. REZERWISTÓW KO
ŁO SOSNOWIEC — ŚRÓDMIEŚCIE, 
zawiadamia swych członków, że dzisiaj 
o ogdz. 5 popoł. w sali „Kuźnicy**  (War
szawska 22) odbędzie się zebranie infor
macyjne. Spmaiwy wańne.
X PODOFICEROWIE REZERWY KO
ŁA BĘDZIN! W dniu 7 października br. 
o godz. 10.30 w drugim terminie odbę
dzie się kwartalne sprawozdawcze ze
branie w lokalu własnym przy ul. Mo
drzejewskiej (Hale Targowe). Jednocze
śnie zawiadamia się, że dnia 30 ban. t.j. 
w niedzielę o godz. 6.50 odbędzie się 
zbiórka członków w lokalu, celem wzię
cia udziału w uroczystości otwarcia boi
ska sportowego O.ZT.R. Koło Piaski.

ktyka półroczna bez przerwy w większym 
warsztacie), 6) świadectwo zamożności ro
dziców lub opiekunów.

Opłaty semestralne wynoszą około 350 
gukl. gd. (520 zł.). Suma ta płatna jest w 
dwóch lub trzech ratach miesięcznych. U- 
trzymanie kosztuje miesięcznie około 100 
guld. gd. (172 zl.).

Poziom studjów na politechnice gdańskiej 
jest bardzo wysoki.

Pomoc naukową niosą studentom Koła 
naukowe w postaci bogatych bibljotek. 
przez urządzanie wycieczek naukowych o- 
raz przez starania o płatne praktyki. Po- 
zatem istnieją tu związki ideowo-wychowdw 
cze, korporacje, AZS, Aeroklub oraz Aka
demicki Związek morski.

Wszelkie formalności wpisowe załatwia 
Bratnia Pomoc Zrzeszenia studentów Pola
ków politechniki gdańskiej, Gdańsk — 
Wrzeszcz, Heeresanger 11. Broszurkę z do- 
kładnemi informacjami oraz program poli
techniki przesyła Bratnia Pomoc po nadesła
niu 4 zł. w znaczkach pocztowych.

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 29 bm. o godz. 20.15 premjera 

świetnej komed-jo-groteski G. B. Shaw‘a pt. 
„MEZALJANS". W odróżnieniu do granej w 
Sosnowcu z tak wiel-kiem powodzeniem szt.u 
ki pt. „Lekarz na rozdrożu", „MEZALJ-ANiS' 
reprezentuje inny dział twórczości Shaw‘a. 
Jest świetną satyrą na różne warstwy spo
łeczne, operującą paradoksami, zarówno 
słownymi, jak i sytuacyjnymi. W jednej z 
-głównych ról kobiecych wystąpi świetna ar
tystka naszego teatru p. H. Zelwerowiczów- 
.na, oraz dawno niewidziana p. W. Arciszew
ska w otoczeniu pip. Gerson, Belce,rzaka, 
Golczewskiego, Erwana, Orchoria, Rokos
sowskiego i Sawickiego. Reżyser,ja dyr. J. 
Gołaszewskiego, który jednocześnie kompo
nuje ciekawą oprawę sceniczną.

Niedziela dnia 30 bm. o godz. 16.30 — po- 
poludniówka świetnej, komedji J. Duval‘a pt. 
„Stefek". Ceny miejsc zniżone (50 gr., 2.80). 
Wieczorem o godz. 20.15 „Mezaljans” G..B. 
Shawa świetna komedjo-groteska w 5 akt.

Likwidacja działalności 
POWIATOWEGO KOMITETU

ZBIÓRKI NA FUNDUSZ SZKOLNI
CTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ.
Powiatowy Konniiitet zbiórki na Fun

dusz szkoHiniicl-wa polskiego zagranicą, 
likwidując swoją działalność, podaje do 
wiadomości publicznej, że z terenu po
wiatu Będzińskiego i sosnowieckiego ze
brano i przekazano centralnemu Komi
tetów i- zbiórki w Warszawie ogółem 
kwotę zl. 2.541 gr. 71.

Zarządzona przez- lokalny komitet w 
Sosnowcu zbiórka książek przyniosła o- 
ko-Io 2.000 różnych tomów, które również 
przekazane zostały do dyspozycji cen
tralnego Komitatu.

Na kwotę zl. 2.541 gr. 71 złożyły się na
stępujące kwoty zebrane przez poszcze
gólne komitety zbiórki: Sosnowiec — zl. 
848,45, Będzin — zł. 702.95, Dąbrowa — 
zł. 325.46, Czeladź — 30425, Grodziec — 
zł. 151.80, Zagórze — zt. 82.70, Nimka — 
zł. 47.55, Bobrowniki — zl. 40.45, Strze
mieszyce — zł. 20.—, Łaigiisza — zl. 10.—, 
Łosień — zl. 5.10, Wojkowice Kościelne 
zł. 3.—. Razem zł. 2541.71 przez powiato
wy Komitet.

Zwoływania posiedzenia komisji rewi
zyjnej nie zachodziła potrzeba, ponie
waż pieniądze posziczeigólLne komitety lo
kalne, jalk również posiadacze list zbiór
kowych bezpośrednio przekazywali Ko
mitetowi centralnemu w Warszawie.

Tą drogą powiatowy Komitet składa 
podziękowanie lokalnym komitetem za 
przeprowadzenie akcji propagandowej i 
zbiórkowej na rzecz szkolnictwa polskie
go zagranicą.

W uib. roku powiatowy na .ten-
cci z terenu powiatu Będzins-kiego ze
brał i przekazał Komitetowi centralnemu 
w Warszawie kwotę zl. 1.595.30.

Prezes; (—) starosta Boxa Józef. 
Sekretarz: (—) Irena Kasiwzykówna.,

Już czas
nadesłać tekst ogłoszenia 
do Jubileuszowego nume
ru „Kurjera Zachodniego*  

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:
Administracja „K.Z.‘‘ w Sosno 
wen ul. Piłsudskiego 4. tdl. 73. 

FIL JE: w Będzinie, ul. Małachowskiego 7 
w Dąbrowie Górniczej, ul. Krót
ka li. tel. 202.
w Zawierciu, ul. 3-go Maja 29. 

oraz wszystkie biura ogłoszeń w Polsce

Program Tygodnia PCK,
W DĄBROWIE.

Program Tygodnia P.C.K. iw Dąbrowie 
przedstawia się następująco: w niedzielę 
dlu. 50 bm. o godz. 9.50 ramo, nabożeń
stwo w kościele. Po nabożeństwie przej
dą ulicami miasta drużyny P.CK. i 
O-P.G. W godzinach popołudniowych w 
ogródku Tow. przeciiwginuźliczeigo przy 
ul. Kościuszki, odbędzie 6ię zabawa pu
bliczna.

Również w niedzielę odbędzie się 
zbiórka ulfezna, a wciągu Tygodnia -w- 
kinach miejscowych wyświetlane będą 
ipropaig-a-ndow-e przeźrocza.

Jalk już nadmienialiśmy, całkowity do
chód z Tygodnia P.C.K. przeznaczony 
jest w roku bieżącym na powodzia-m, to 
też sądzić należy, iż społeczeństwo -niie 
odlmówi ponr na talki cel.

Sprawa dokształcania
MŁODZIEŻY RZEMIEŚLNICZEJ

iWczoraj odibyla się «w Inspektoracie 
pracy konferencja w sprawie dokształ
cania młodzieży rzemieślniczej. Dotych
czas młodzież zatrudniona w zakładach 
przemysłowych uczęszczała -na kursy do
kształcające w godzinach wieczornych. 
Na- wczorajszej konferencji, pod prze
wodnictwem iinsp. Fedorowicza, w której 
wzięli udział naczelnik K. Nawrocki, 
przedstawiciel szkolnictwa dokształca
jącego p. Piotrowski oraz przedstawi
ciele przemysłowców zmieniono godziny 
-nauki.

Mianowicie dwa razy w tygodniu u 
czestnicy k-ursów zwolnieni będą z pra
cy o godz. 2 popołudniu; nauka zaś od
bywać się będzie między godz. 4 a 7 
wlecz.

X ZEBRANIE MIESIĘCZNE ZW. PO 
DOFICERÓW REZ. W NIWCE. W nie 
dzielę, dnia 30 bm. w szkole powsz., od
będzie się o godz. 9 zobaanie, na które za 
rząd zaprasza wszystkich członków oraz 
sympatyków. W czasie zebrania odbę
dzie się wspólna fotograf ja. Ze wzgllędm 
na ważność obrad pożajdan-e o punktualne 
przybycie.
X CO SŁYCHAĆ W BOBROWNI
KACH? Z Bebrown-ik otrzymaliśmy na
stępujące pismo: W dniu 25 bm. odbyło 
się zgromadzenie wiejskie gromad Bo 
browniiki - Kąmyce pod przewodni'- 
ctw.em sołtysa p. Dudy Józefa, który 
wykazał brak znajomości w zakresie 
prowadzenia zebrań gromadzkich, to t©2 
zgromadzenie miało charakter burzliwy 
i chaotyczny. Pomimo domagania się 
pr zez członków gromady, u mieszczenia 
sprawozdania ze stanu gospodarczego, na 
porządku dziennym, p. Duda nie zastoso
wał się do żądania. O stanie gospodar
czym gromady Bobrownik był umiesz- 
czony swego czasu artykuł na łamach 
„Kurjera Zachodniego". Zainteresował 
się tem -p. inspektor samorządu powna' 
tcwe-go, lecz gromadzie nie znane są wy
niki. Co się dzieje z pieniędzmi gromadź- 
kiiemii? Zgromadzenie odlbywało się w 
niesłychany sposób, gdyż p. Duda szy*  
kan-ując niewygodne solbie osoby, nie 
dzielał im głosu, przyczem zdarzały 
-wypadki, że p. Duda udzielał giłosu, a je*  
-go doradcy nie pozwalali na przemówne- 
nie, to też mogdio dojść do poważnycn 
-następstw, gdyby nie interwencja polij 
cji Władze nadzorcze powinny pouiezye 
sołtysa p. Dudę, jak należy prowadzi6 
zebrania wiejskie i kto ma prawo ®łest' 
na zgromadzeniu gromady.



26?. „K'U R J f. A Z A C H O D N T’ sodoIł wrzesma toku.

ŃAJWAŻNiEjsZE^iNOWACJE
w nowej taryfie pocztowej, telegraficznej i telefonicznej.

„K'(.I R } f A ZACHODNI" sonola 2r> września j’75’5- toku.

^'cZoraj podaliśmy krótko o wej- 
. z dniem 1 października rb. w ży- 

nowej taryfy pocztowej, telegra- 
rSnej i telefonicznej, wprowadza- 
. ei szereg zmian w stosunku do o- 
Lnie obowiązującej taryfy. Ponie- 

6'prawa ta niewątpliwie intere
sie szerokie warstwy społeczeństwa 
Sjajemy bliższe szczegóły dotyczą.- 

taryfy.. .
Zmiany polegają na o-bnizemu o- 

fat za głów ne świadczenia w zakre- 
? ruchów pocztowych, telegraficz- 
»vcli i telefonicznych, na uiproszcze- 
Jn systemu pobierania opłat przez 
całkowite zniesienie należności za 
szereg świadczeń dodatkowych, na 
powadzeniu daleko idących udo- 
mdnień dla publiczności w różnych 
tółach, bądź to przez uproszczenie 
i obniżkę opłat, bądź też przez wpro
wadzenie nowych ruchów poczto- 
trych, a wreszcie na ujednostajnie 
aiu systemu pobieranych opłat przez 
a-prowadzenie jednakowych opłat za 
świadczenia tego samego rodzaju.

NAJWAŻNIEJSZE INOWACJE 
w NOWEJ TARYFIE POCZTOWEJ.

Wśród zmian przeprowadzonych w 
nowej taryfie poważne miejsce zaj- 
mują inowacje, zmierzające do oży
wienia niektórych ruchów poczto
wych i pieniężnych. Do najważniej
szych zmian tego rodzaju należy za
liczyć rozszerzenie zakresu dopusz
czalnej ulgi dla paczek żywnościo
wych, podwyższenie akcji maksi
mum kwoty, podlegającej przesłaniu 
przekazem pocztowym z 2000 zł. do 
5000 zł., wprowadzenie nowego dzia
łu w postaci przekazów rozrachun
kowych, które umożliwiają wpłatę 
dnhnych należności do 15 zl. przez 
prenumeratorów na rzecz wydaw
ców, względnie admi-nistracyj czaso
pism i dzienników, wprowadzenie 
drobnych zleceń inkasowych miej
scowych na kwoty do 5 zł. itp.

W zakresie ujednostajnienia opłat 
aa czynności tego rodzaju, nowa ta
ryfa wprowadza jednolite opłaty za 
przekazanie pieniędzy przekazem 
pocztowym, pieniędzy zainikasowa- 
nych na podstawie zlecenia inkaso
wego listu zleceniowego, względnie 
Poorania w stosunku cło których po
biera się jednakową opłatę za prze
kazanie pieniędzy.
JAKIE OPŁATY BĘDĄ OBNIŻONE.

Nowa taryfa wprowadza z dniem 
Października zniżkę oipłat za prze- 

6dkę krajowych listów zamiejsco
wych z 30 gr. na 25 gr., a za kartki 
Polowe z 20 gr. do 15 gr. Za listy 
w obrocie zagranicznym opłaty bę- 
^ zniżone z 60 gr. do 55 gr., a do Au- 
mJ* 1 2’.. ^ier> Czechosłowacji i Ru- 
i-J1 z ’0 gr. do 45 gr., oraz za kart- 

w °i’jroc’'e z S'r- 
nv 1 a óo czterech wymienio- 

‘państw, z któremi Polska posia- 
jMDowy specjalne, z 50 gr. do 25 gr 

i>lła(?nOtZe®n,e za obniżeniem

NA POWODZIAN złożone w naszej Admi
nistracji:

1) Samorząd Szkoły Handl. Żeńskiej im. 
Król. Jadwigi zł. 19.

2) Tow. gimnastyczne „Sokół“ Sosnowiec 
IR zł. 11.

5) Kolo Czerwonego Krzyża przy Gimm- 
zjiuim Zgromadzenia Kupców w Będzinie z 
okazji Twrodnia PCK zł. 9 tdziewie®-

Wym 23 P°letenie w obroc ie krajo- 
°Plat n°Wa ^arY^a wprowadza zniżikę 

Za Polecenie w. obrocie zagra- 
zosta^111 Z' 60 S’r ^5 gr. Pozaiem 
przeJ5 ] ’ź°na wydatnie taryfa za 
łona uj '°bńi«zy. gdzie została usta- 
gr Zg opłata w wysokości 10
iowei ^zew<)z !<)<n*czy kartki pocz- 

0p] ^Przekazu lub listu do 20 ©r.
wativa>a -za Przesyłkę paczek pry- 
żonas'1,*  ^rzędowyeh zosiaje obni- 
p!a( dop]0 0 1^° w stosunku do o- 
tomjaSftymczasowych, wydatnie na- 
źywiinU' )n'zone oplóiy za pnezki 
^zajup,0've- stwarzając dla tego ro 
lę. zJty^yłek zupełnie nową tary- 
WadzOn'as! dwóch stref wiec, wpro- 
Psezek ° + w stosunku do innych 
rZc‘Ho i v 66brefy, a dalej rozsze- 
lvyc]j *jres  wagi paczek żywnościo- 
’'<ale w ® K|S do 20 k.e. dodając dwie 

i o/?- a, mianowicie od 1Ó do 15 
f 0 “0 kg- W ten sposób 

kzerl] a? Paezek żywnościowych dla 
ret uległa znacznej zniżce.

ZMIANY w TARYFIE 
raryf ^LEFONICZNEJ.

'AJ?’1" zna ulega zniżce I 
e 0 10°/o. A w szczególności

zostały obniżone opłaty abonamento
we we wszystkich grupach sieci i ka- 
tegorja-c-h abonamentu. Znużono rów
nież opłaty za rozmowy ponadkon- 
tynigentowe na sieciach państwowych 
tam, gdzie taryfa wynosi 10 gr. — na 
8 gr. Wprowadzone rozmowy mię
dzymiastowe na krótkie odległości, 
za które opłata, będzie wynosić do 10 
km. — 20 gr; do 15 km. — 30 gr, a do 
20 km. — 40 gr, gdy poprzedni koszt 
tego rodzaju, rozmów wynosił 60 gr.

ZNIŻKA OPŁAT 
TELEGRAFICZNYCH.

Taryfa telegraficzna narazie ule
gła najmniejszym zmianom, gdviż — 
jak wiadomo — telegraf już od dłuż
szego czasu jest przedsięwzięciem de-

W SPRAWIE KAS BRATNICH I PRO JEKTU REFORMY UBEZPIECZENIA.

W dniu 27 bm. zgłosiła się do Mini- 
terstwa opieki społecznej delega

cja górników z Zagłębia Dąbrow
skiego w liczbie 11 osób na czele z 
okręgowym sekretarzem C. Z. G J. 
Bielnikiem. Delegacja została przy
jęta przez wiceministra p. Jastrzęb
skiego, któremu przedstawiono po
stulaty górników, a mianowicie:

1) by Ministerstwo skonkretyzowa
ło i wyjaśniło, jakie jest stanowisko 
Ministerstwa' w sprawie Kas Bratnich 
Pomocy i jaki ewentualnie czeka los 
tych robotników, którzy przez sze
reg, a nawet dziesiątki lat ponosili 
ciężary na rzecz Kas bratnich :— w 
jaki sposób ich pretensje będą hono
rowane, gdyż górnicy zag.lębiowscy 
dzięki swej lojalności i wysokiemu 
poczuciu państwowemu, oraz czyniąc 
zadość obowiązkom społecznym i hu- 
mamitamym — ponosili nadzwyczaj 
duże ofiary materjalne, w celu wy
płacania rent swym kolegom wypra
cowanym, natomiast sami ponosząc 
w dalszym ciągu te ciężary, nie ma
ją żadnej gwarancji ze strony czyn
ników miarodajnych otrzymania ren 
ty przewidzianej statutami, gdyż w 
kasach nietylko niema żadnej go
tówki, lecz następuję dalsze zadłu
żenie.

2) P. J. Bielnik imieniem delegacji 
zapytał p. wiceministra, ile jest pra-

2 tys. drzew morwowych w Czeladzi.
Przed założeniem spółdzielni hodowli jedwabników.

Hodowla jedwabników w Czeladzi 
zaczyna być traktowana poważnie. 
Akcją zapoczątkowaną przez wycho
wanków uniwersytetu powszechnego 
interesują się coraz szersze warstwy 
społeczeństwa, to też w uh. czwartek 
w Magistracie zwołano zebranie 
przedstawicieli miejscowych związ
ków i organizacyj oraz zaproszonych 
gości, na którem referent rolny Sej
miku będzińskiego inż, Żmijewski 
wygłosił fachowy referat, zapozna
jąc zebranych z zasadami hodowli 
jedwabników i korzyściami stąd pły
nącemu. Po referacie wywiązała się 
bardzo obszerna dyskusja, przyczem 
zastanawiano się poważnie nad spra
wą sadzenia drzew morwy, co daje 
podstawę racjonalnej hodowli tych 
pożytecznych robaczków.

W rezultacie zebrani postanowili 
jeszcze w bieżącym roku przystąpić 
do obsadzania morwą wszystkich 
nieużytków w mieście. W tym celu 
rolnicy zgodzili się oddać t. zw. Łącz
ki, teren boiska sportowego oraz Łęg. 
wzdłuż ulicy Milowickiej, Magistrat 
daje długi skrawek gruntu, wzdłuż 
szosy Grodzieckiej i wszystkie nie- 
obsadzone dotąd drogi w mieście, a 
Iow. Saturn oddaje .pod sadzonki 
morwy 10-morgowy teren, obok toru 
kolejowego, skąd wybrano piasek do 
podsadzki. Morwą zasadzony będzie 
również teren obok parku Tow. Sa
turn. Na wymienionych terenach za-

ficytowem i opłaty nie pokrywają 
kosztów własnych przedsiębiorstwa. 
Mimo to zniżono opłatę zasadniczą 
przy telegramach z 50 gr. do 25 gr. 
tak, że depesza z dziesięcin, stów za- 
mfast 2 zł. będzie kosztowała t-yłko 
1 zł. 75 gr. Wprowadzono również ja
ko telegramy okolicznościowej— te
legramy gratulacyjne i kondolencyj
ne, których taryfa wynosi 5 gr, od? 
wyrazu zamiast 15 gr.

Równolegle ze zniżką taryfy pocz- 
towo-telegraficznej, w porozumieniu 
z P. Radjeim wprowadzono specjal
nie zniżoną opłatę radjofonicżną dla- 
wsi. Opłata ta będzie wynosiła 1 zł. 
miesięcznie zamiast ogólnie obowią
zującej taryfy 3 zł.

wdy w tem, że jakoby Min. op. spoi, 
projektowało dalsze pogorszenie u- 
bezpieczenia społecznego kosztem 
świadczeń i leczenia członków i ich 
rodzin.

Według relacji przewodniczącego 
delegacji p. wiceminister odpowiada
jąc przyrzekł solennie, że Minister
stwo w najbliższych dniach zajmie 
się gorliwie Kasami Bratniej Pomocy 
i pretensjami górników i w tym też 
celu zostanie wydelegowany specjal
nie jeden z zaufanych urzędników 
Ministerstwa do Zagłębia w celu do
kładnego zorjentowania się w ma
terialnym stanie kas. W 'każdym 
bądź razie p. wiceminister zgórv się 
zastrzegł, że jeżeli przyjdzie do o- 
'tatecznego rozstrzygnięcia w Ka
sach Bratniej Pomocy, to robotnicy 
muszą być przygotowani na to, iż ze 
swych prefensyj do pewnego stopnia 
będą musieli zrezygnować.

O ile chodzi o uszczuplenie świad
czeń w Ubezpieczalniach snoł., to p. 
wiceminister w kategorycznej for
mie oświadczył, że sprawy*  te są w 
te; chwili nieaktualne i Ministerstwo 
niema narazie zamiarów pogorszenia 
dotychczasowego stanu rzeczy. Mini
sterstwo tylko zamierza wyelimino
wać z ubezpieczeń społecznych pew
ne anomalje.

sadzonych zostanie około 2 tysiąice 
drzew i tysiąc krzewów, których 
koszt wyniesie około tysiąc zł.

Sadzenie zostanie przeprowadzone 
bezpłatnie, przyczem zajmą się tem 
Magistrat, Związek rolników, Komi
tet niesienia pomocy bezrobotnym i 
uniwersytet powszechny. Część 
drzew zasadzona zostanie jesienią, a 
część wiosną.

Pieniądze na kupno drzew obiecał 
dać Magistrat oraz powiatowy Fun-( 
dusz Pracy. Na zebraniu wysunięto 
również żywo dyskutowany projekt 
założenia spółdzielni hodowli jedwab 
ników, którego realizację odłożono 
do czasu otrzymania dostatecznej ilo
ści liści morwowych.

Ińicjatvwę zadrzewienia nieużyt
ków, co łączy piękne z pożyteczmem 
i w b. dużym stopniu przyczyni się 
do upiększenia miasta, podkreślić na
leży z uznaniem.

OFIARY.

Przygoda
HANDLARZA KONI.

Wczoraj zgłosił się na posterunek po 
fioji w Niwce mieszikauiiec Mysłowic, 
Jan Heńsa, handlarz koni i opowiedział 
o dokonamym na niego jaikoby napadzie 
raibluinikowyim.

Ppirawa owego napada, według zeznań 
Ilessa, przedstawia się następująco: W 
uib. czwamtclk Messa, wracając wieczorem 
ze siwą synową z Modirzejowa do Mysio 
wie został napadnięty przez kilku- osoft> 
nitów1, którzy dotkliwie go pobiłi i znae 
boiwaili' mu. 100 zł.

Według przypuszczeń policji spraw*  
napadu. przedstawia się inaczej. Otó Mes*  
6a wracając pijany), wszczął awanturę ze 
swymi znajomymi, którzy go pobili. 
Podczas bójki zginęło mm 100 zł. z port» 
felu.

Prowadzone przez .policję dochodzftnis 
ustali zapewne juk w rzeczywistości 
przdetawia się sprawa napada.

CHCESZ BYĆ ZDROWYM I OSZ- 
CZĘDNYM? Więc kupuj: swetry, pulllo- 
wery, 'bonjounkii. i ciepłą bieliznę tylko 
w polskiej f-tmtie: 5416

„Magazyn Nowoczesny"
(wł. W. Rudzki) 

Będzin, Kołłątaja 43. Tel. 2-53.

X NOWA CENA NAFTY. Wskutek za
rządzenia. mwniistira przemysłu i handlu 
mają być natychmiast wywieszone ceny*  
dotyczące obniżki cen nafty, we wszy 
stkieh sklepach w miejscach wi:idoczny<ih. 
Obniżka ma wynosić 20 proc, w stosunku 
do cen, obowiązujących w detalicznej 
sprzedaży przed dniem 10 bm. Wian, 
niezastosowania, się do wyżej powołane- 
go zarządzenia zostaną pociągnięci do od 
powńiedzialiniości kanno - adiministracyj*  
nej.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. W wy
niku przeprowadzonego .przez 'policję 
dochodzenia, w związku z okradzeniem 
mieszkania p. Podolskiego w Sosnowcu 
(nl. Bema) zostali aresztowani: Mar jam 
Kruż i Karol Markowski óbaj z Sosnow
ca. Od zatrzymanych odebrano część 
skradzionych przedmiotów. Obaj zatrzy
mani- zostali przekazami do dyspozycji 
władz sądowych.
X Z MIESZKANIA Wolfa Zylbadberga 
w Będzinie (Modrzejewska 45) skradzio
no futro męskie, kuritlkę futrzaną damską 
oraz Itóżuiterję. Poszkodowany oblicza 
swe straty na 700 zl.

§Z SALI SĄDOWEJ S
18 ZŁOTYCH MIESIĘCZNIE.

Wczoraj w Sądzie okręgowym w Sósnow 
cu odbyła się ciekawa rozprawa, rzucająca 
snop świafla na niezwykle stosunki, panu
jące w Powszechnych Zakładach Ubezipie- 
•ezeń Wzajemnych w Zawierciu. W Zakła
dach tych pracował od dłuższego już czasu 
w charakterze inkasenta 55-!etni Józef Za
wisza z Zawiercia, który za zai.nkasowane 
od ubezpieczonych sum pobierał S^/o tytu
łem wynagrodzenia. Zawisza, przy najlep
szych chęciach mógł zaink-a.sować z terenu, 
aa którym pracował najwyżej SO’/o należ
ności, tj. około 500 zl. miesięcznie. Wyna
grodzenie zatem, jakie otrzymywał on za 
swą ciężką i odpowiedzialną pracę wyno
siło... 18 złotych miesięcznie, za które to pie
niądze musial utrzymać rodzinę, zapłacić 
mieszkanie if.p. Nic więc dziwnego, że będąc 
w takich warunkach Zawisza, który zainka- 
sował nieraz większe sumy, wpłacał na kon
to Zakładu tylko część pieniędzy, resztę zaś 
obracał na potrzeby domowe. W ten sposób 
zdefra.udpwal on w ciągu 10 miesięcy 1000 
zł. Za to też stanął przed sądem, który bio- 
rąc ,pod uwagę niezwykle ciężkie warunki, 
w jakich, się znajdował oskarżony, skazał 
go na półtora roku więzienia, z zawiesze
niem wykonania kary na okres Jat 3

NA WŁASNĄ RĘKĘ KREDYTOWAŁ
Przed Sądem grodzkim w Sosnowcu sta

nął, kierownik oddziału spółdzielni robotni
czej w Sosnowcu Adam Hotoń, oskarżony 
o sprzeniewierzenie około 800 zł. Jak się 
okazało na rozprawie, Hołoń, nie będąc do
brze obznajmiony z prowadzeniem spółdziel
ni, udzielał na własną rękę kredytu, co do
prowadziło do tego, że w żaden sposób nie 
mógł się wyliczyć z brakujących w kasie 
pieniędzy. Sąd skazał go za to na 4 miesiące 
aresztu, z zawieszeniem kary na lat 5.

OSZCZĘDNY.
— Aoh, najdroższy, co za śliczny pierścio

nek zaręczynowy! I w dodatku mój kamień 
ulubiony! Przyznam ci się, że dotąd żaden 
z moich narzeczonych nie bvl taki uważa
jący!

— Ależ, moja kochana, to nie moja za
sługa, operuję wciąż jednym i tym samym 
pierścionkiem!
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NIEDYSKRETNE PYTANIE.
— Pękalski, opiszesz ani osła.
Pękalski stoi, patrzy na nauczyciela i ani 

be ani me.
— Nol — gniewa się nauczyciel. —• Ga-

I cóżcś na mnie tak oczy wytrzesz/- ”*•?
nie wadzKiJ octol

Wymowa cyfr.
PONURY BILANS TEGOROCZNEJ 

POWODZI.
Dokładanych ołbUiczeń strat-, -wyrządzo 

ayteh przez tegoroczną powódź, jeszcze 
niema. Dotychczasowe jedtnalk cyfry da
ją już możność zdania sohie sprawy z>e 
spustoszenia. Około 1.300 wioseik i osiedli 
ucieapiałb skutkiem wylewów rzek Ma- 
łofpcfeki, oikoło 220.000 powodzian z uczu
ciem grozy oozeknje nadlehodzątej jesie
ni i-, zimy, 5.800 Mm. kwadratowych czyli 
co setny kilometr powiertzehJn i Polski zo
stał zalany wodą, 175 mostów dlłutgości 5 
km. zostalb całkowicie maszczonych, ofco- 
ło 250 mostów uszkodzonych, 6.000 kun. 
dróg Mogło zupełnemu zniszczeniu, ty
siące setek bydta,, zbiory, domy — zalblnat- 
srtiraszny żywioł.

Nawet bardzo przyfcfltóorae i ostrożne 
obliczenia wskazują, że stżraiy maierjaT- 
ne przek-raozają setkę miljonów. Dotych
czasowe wpływy z ofiar na akcję ratow
niczą do dnia 25 ban. wyniosły 6302JOOO 
złotych -w gotówce. Bardzo znaczną po
moc uzyskano w naturze, a pnżede- 
wszysfkiem w płodach roknyCh. Mano 
wszystko dalsza pomoc społeczeństwa 
jest nieodzowna.
ZACHOROWANIA NA WAŻNIEJSZE 

CHCHłOiBY ZAKAŹNE.
Według ostatnich ohfiicizeń, liczba za-, 

chorowań na ważniejsze choroby zakaź
ne przedstawiała eię w sierpniu następu
jąco: drair brzuszny 508 zachorowań prze
ciętnie tygodniowo, d*ar  oswtihowy 17, 
czerwonka 895, płonica 358, błonica 342, 
odra 149, kmzfraeiec 254, gorączka połogo
wa 29, Heine Mednna 4.

SFMINARJA NAUCZYCIELSKIE 
W POLSCE.

Według ostatmich obliczeń, w ubie
głym roku szfkolinytm istniało na terenie 
całej Poł&ka 170 semanaasjów nauczyciel
skich, w tem 104 pań&twowe, 12 samo
rządowych, oraz 54 prywatnych. Liczba 
Beminairjów nauczycielskich męskich 
wynosiła 68, żeńskich 89 oraz koeduka
cyjnych 12.

Na terenie Warszawy znajdowało 6ię 
5 seminarjów nauczycielskich, w woje
wództwie Warszawskiem 10, ŁódŻkiem 
9, Kielecfciem 15, Lube-Mciem 8, Biało- 
stockiiem 9, Wileńskiem 6, Nowogiródz- 
kiem 4, Połeskiem 1, Wołyńśktiem 4, Po- 
znańskiem 14, Pomorsktem 8, Śląskiem 8, 
Krakowskietm 28, Lwowskiem 27, Stani- 
Bławowslkiem 8, oraz w województwie 
Tarnopolskiem 6 semnma-rjów.

Liczba wykładowców, wynosiła 2253 
asóbi, z czego na seminarja państwowe 
przypada 1.353 nauczycieli, na samorzą
dowe 145, oraz na prywatne 755.

Do seminarjów uczęszczało 16.102 ucz
niów, z czego do państwowych 10.543, do 
samoraądlowych 1.007, oraz do prywat
nych 4.552.

Moniką OLKUSZA
„ROSA‘‘ — Rajski ptak.
„ORZEŁ14 — Ostatnia carowa.

X ZIEMNIAKI NA POWODZIAN. Na 
terenie pow. Olkuskiego rozpoczęto ak
cję zbiórki zieminiiiaków dla powodzian. 
Jednocześnie alkeję tę połączono ze zbiór 
ką ziemniaków dla bezrobotnych pow. 
Olkuskiego. Normę okrre/slóno od 5 do 
10 Mg. z morgi.
X WYNIKI POŻYCZKI NARODOWEJ. 
Na ogólną sumę zadeklarowaną przez 
mieszkańców pow. Olkuskiego na po
życzkę narodową zł. 330 tys. — -wpłaco
no zł. 316 tys. Większość subskrybentów 
którzy nie wpłacili zadeklarowanej po
życzki, stanowią żydzi.
X POŻARY. Onegdaj spłonęło: dom, sto
doła ze zbiorami i część narzędzi rolni
czych na szkodę Jama. Jastrzębia we wsi 
Przychód, gm. Kidów, oraz dom i stodo
ła ze zbożem, oraz niektóremi sprzętami 
domowemi na szkodę Jana Wypaska w 
Jamgroci. Pożary powstały spowodu 
Złych przewodów komina.

Przemytnicy z Czeladzi
obrabowali kupca w Bytomiu.

W ulb. czwartek dokonano włama
nia do składu kupca Hermana Lewi
na w Bytomiu, na niemieckim Śląsku. 
Włamywacze zabrali parę tysięcy ma 
rek niemieckich, 10 kg. kamieni do 
zapalniczek oraz pewną ilość zapal
niczek.

Ponieważ zachodziło przypuszcze
nie, że włamania dokonali przemyt
nicy z Zagłębia Dąbrowskiego, poli
cja niemiecka skomunikowała się z 
policją śląska, ta zaś zwróciła się o 
współudział w wykryciu sprawców 
do wydziału śledczego PP w Sosnow
cu.

NOWY REKORD W RZUCIE OSZCZEPEM 
OBURĄCZ.

Lekkoatletka niemiecka Gelius poprawiła o- 
statnio światowy rekord w rzucie dyskiem 
oburącz — o 5,58 metrów, rzucając na 62,45 
metry (prawą ręką — 57,5 a lewą 24,87 m.).

NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE.
W nadchodzącą niedzielę odbędą się na

stępujące mecze ligowe:
w Warszawie: Warszaw iainlka — Cracovia; 
w Krakowie: WiHla — Podgórze;
w Wiediklch Hajdukach: Ruch — Pogoń: 
w Poznaniu: Warta — Legja.

O WEJŚCIE DO LIGI.
O wejście do ligi grają w nadchodząca, 

niedzielę: ŁTSG — Gwiazda, Legja — Gryf, 
Grzegórzecki KS — śląsik, Czarni — Polic. 
KS, 7 pp. Leg. — Revera, WKS Brześć — 
WKS śmigły.

O MISTRZOSTWO KL. A
W niedzielę dnia 50 bm. odbędą się na 

boiskach Zagłębia Dąbr. następujące meaze 
piłkarskie o mistrzostwo Mb. A:

w Sosnowcu o godz. 14 rano: Policyjny 
KS — barmacjn;

w Czeladzi* 1: Iirynica — Pffioonień;
w Grodźcu: Sodyay — Zagłębianka:
w Będzinie: Zagłębianka — CKS.

TYDZIEŃ SPORTOWY W CZELADZI.
Jak juiż pasaliśmy, w dniach od 30 bm. do

ES GOSPODARCZE
Ruch budowlany w II kwartale RB.

Główny Hrząd Statystyczny opra
cował dane, dotyczące ruchu budo
wlanego w miastach poldkńch z lud
nością ponad 20.000 mieszkańców w 
Ił kwartale r.b.

W okresie tym ukończono budowę
1.032  budynków, w tem 971 miesz
kalnych, 17 przemysłowych i handlo
wych, 4 użyteczności publicznej oraz 
40 innych. Ponadto ukończono 69 
nadbudówek i dobudówek, w tem 65 
mieszkalnych, 2 użyteczności puiblii-cz 
nej oraz 2 inne.

W nowopowstałych budynkach 
znajduje się 2.109 mieszkań o oigól- 
nej liczbie 5.675 iżb, w tem 324 miesz
kania jednoizbowe, 807 dwuizbo
wych, 514 trzyizbowych. 376 czjęro-

W związku z tem 'policja miejsco
wa zatrzymała trzeeli braci: Antonie
go, Edwarda i Władysława Judów z 
Czeladzi, jako silnie podejrzanych o 
wzięcie udziału we włamaniu. Pod
czas rewizji przeprowadzonej w mie
szkaniu Judów znaleziono kilkaset 
marek, pochodzących z kradzieży.

Aresztowani lud o wie są znanymi 
przemytnikami, niejedtuekrotnie za
trzymywanymi już za przekraczamie 
granicy.

Aresztowani bracia zostajii przeka
zani do dyspozycji władz sądowych.

SPORT. ©
14 października odbędzie eię w Czeladzi. Ty
dzień sportowy, przyczem program przewi
duje regaty, zawody Jeklkoatletyazne, teni
sowe pań i panów, gry ruchome, strzelanie 
o mistrzostwo miasta oraz wyścig kolarski. 
Tydzień zakończony będzie międzymiaeto- 
wem spotkaniem w lekkiej atletyce, przy- 
c.z.em w ramach Tygodnia odbędą się zawo
dy podi hasłem „Szukamy olimpijczyków11. 
Dla zwycięzców przewidziane są b. cenne na 
grody, ofiarowane przez miasto oraz miej
scowe zakłady przemysłowe.
SEKCJA LEKKOATLETYCZNA PRZY CKS.

Przy CKS w Czeladzi założona została ee- 
kcja lekkoatletyczna, której kierownikienn 
jest p. Pawelczyk Odbył się już pierwszy 
trening przy b. licznym udziale członków.

BOKSERZY POL. K. S. W KRAKOWIE.
W nadchodzącą niedzielę (30 bm.) druży

na bokserska Policyjnego K. S. w Sosnowcu 
wyjeżdża do Krakowa, gdzie spotka się z 
drużyną bokserską T. S. „Wisła* 1. Zawody 
odbędą się w sali „Sokoła11 o godz. 19.

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE
T. S. SARMACJA.

Dziś o godz. 7 wiecz. w lokalu T. S. Sar- 
macja przy ul Sieleckiej 13 w Będzinie od
będzie się ogólne nadzwyczajne zebranie 
założycieli Tow. b. członków zarządów, 
członków i sympatyków. Na zebraniu będą 
omawiane ważne sprawy, m. in. budowa 
stadjonu sportowego, to też zarząd prosi o- 
soby zainteresowane o liczne przybycie.

IMPREZY SPORTOWE W DĄBROWIE.
Na 6tadjonie miejskim w Dąbrowie odbę

dą się w niedzielę zawody lekkoatletyczne 
z racji dnia propagandy ,.Strzelca11. Począ
tek zawodów o godz. 13. W ramach dnia 
odbędą się również o godz. 14 zawody w 
koszykówkę, zaś o godz. 16 zawody w piłkę 
nożną o mistrzostwo kl. B pomiędzy S. T. S. 
Dąbrowa a K. S. Saturn.

Po zawodach piłkarskich zostanie urzą
dzony pokaz drużyny w natarciu.

Rano o godz. 11 bieg kolarski ulicami mia
sta. Długość trasy 10 hm. Start sprzed 
poczty.

WYNIKI ZAWODÓW SPORTOWYCH.
Na stadjoniK: ochotniczej straży pożarnej 

firmy C. G. Schon w Sosnowcu odbyły się 
dnia 26 bm. zawody w siatkówkę i koszy
kówkę między zespołami straży i SMP Nowy 
Sielec. W obu konkurencjach zwyciężyła 
straż, a mianowicie w koszykówce w sto
sunku 40:2, w siatkówce 30:14.
„TRADYCYJNE PIECZENIE ZIEMNIAKÓW1*

Zarząd Klubu motocyklowego w Dąbro
wie zawiadamia członków, że w niedzielę 
dnia 30 bm. odbędzie się „tradycyjne piecze
nie kartofl“ przy ognisku w Biędowie. Zbiór 
ka o godz. 9 na placu Karpat, ul. Sienkie
wicza. Zarząd uprasza członków o przyby
cie wraz z rodzinami.

i pięcioizbowych, oraz 88 mieszkań 
większych. W nadbudówkach i do
budówkach ukończonych w II kwar
tale r.'b. znajduje się 147 mieszkań, 
posiadających 325 izb.

Ponadto w tym samym okresie 
rozpoczęto budowę 2.205 nowych bu
dynków’, w których znajdzie się 
4.869 mieszkań, oraz 202 nadbudó
wek, posiadających 456 mieszkań. 
Nowowznoszone bundynki posiadać 
będą 13.470 izb mieszikalnych, nad
budówki i dobudówki zaś 956 izb.

W ciągu II kwartału wycofano z 
użytku 112 budynków, w tem 106 
mieszkalnych, 3 praemyisłowe i han
dlowe oraz 5 inne.

KRONIKA GOSPODARCZA.
Poważny spadek
PROTESTÓW WEKSLOWYCH.

Według danych G. U. S., zSprofestó^^. 
w sierpniu na terenie całej Polski 116.5 
sztulk weksli na sumę 19.8 milj. zl. 
132 tys. sztulk wartości 24,5 milj. zł. w 
rB. i 149,9 tys. sztulk weksli na sum*  
mfltj. zl. w sierpniu 1953 r.

Protesty wekslowe w poszczególnych 
jewódzliwacih przedstawiały się w siei®^ 
r.b. następująco ((pierwsza cyfra — yd 
weksli zaprotestowanych w tysiącach 
druga — wartość w mil jonach złotv5r 
Warszawa 24,9 — 4.9, woj. Warszawskiej;
— 0.8, Łódakie 23,0 — 2.8, w tem Łó,dtź
— 2.0, woj. Kieleckie 8.4 — 14, LuibeWL 
4.5 — Oh, Białostodkie 5.1 — 0.6,
4.9 — Oh, w tem Wilno 3.9 — 04, woi K? 
woarfidzkie lb — 02, Poleskie 1.8 -la. 
Wołyńskie 3.3 — 0.5, Poznańskie 68 - 
w tem Poznań 2.5 — 0.6, woj. Pomiwgtó 
4.1 — 1.0, Śląskie 56 — 0.8, w tem Ka^’ 
ce 15 — 0.3, woj. Krakowskie 72 — 
Lwowskie 8.0 — IB, w tem Lwów 36 — Jo 
woj. Stanisłaiwowśkne 22 — 0.4, TamoaJ' 
skie 2.3 — 0.5.

NIEMCY NIE CUCĄ GĘSI POLSKO 
Ogłoszone ostatnio niemieckie danes^ 
styczne ilustrują poważne zmmiejHzc®j^7' 
szeregu pozycyj cksportwych w zakrese 
wymiany towarowej między Polską j 
cami. M. in. znacznie ograniczenie eksport, 
z Polski nastąpiło w diziale drobiu, a zwłao. 
cza gęsi. W okresie do dnia 1 września rh 
włącznie import z Polski wyniósł M.36| 
sztuk, podczas gdy w analogiczmym okresie 
1933 r. dostawy z Połski wyniosły 204446 
sztuk, przyczem połowa tej ilości przypal 
na dostawy uskutecznione w sierpniu 1933 r 
Natomiast w sierpniu ri. dostawy z 
wyniosły jedynie 600 sztuk. Ograniczenie 
dosta-w zostaKo . spowodowane niezmienne 
ciężkiemi przepisami importowemi, obowfe. 
zująceimi w Niemczech.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kg parytet wagom Waisa, 

wa, w handini hurtowym, ładunkach wago
nowych. Kursy ustalone na podstawie eea 
giełdowych.

Żyto I standard' 17.00—17.50, żyto U stan, 
dard 16.50—17.00, Pszenica jednolita 747 g-1 
stara i nowa 20.00—21.00, Pszenica zbierana 
757 g-1 stara i nowa 19.00—20.00, Owies je
dnolity 16.50—17.50, Owies zbierany 16.00— 
16.50. Jęczmień kaszamy 17.00—17.50, Jęd
rnieli browarny 20.50—22.00, Mąka pszenna 
gat. I-B 0—45% 34.00—36.00, Mąka pszenna 
gat. I-C 0—55% 32.00—34.00, Mąka pszenM 
gat. I-D 0—60% 30.00—52.00, Mąka pSzenw 
gat. I-E 0—65% 28.00—30.00. Mąka pszenni 
gat. H-B 20—65% 26.00—28.00, Mąka psz® 
na H-D 45—65% 25.00—26.00, Mąka pszen
na gat. II-F 60—65% 24.00-25.00, Mąka 
pszenna gat. n-G 65—70% 25.00—24.00, Mi
ka pszenna gat. IH-A 65—70% 16.00—t&tt 
Mąka żytnia I gat. 0—55% 25.00—26.00, ty 
ka żytnia I gat. 0—65% 24.00—25.00, W 
żytnia n gat. 19.00—20.00, Mąka żytnia n- 
zowa 19.00—20.00, Mąka żytnia ‘ poślednia 
15.50—16.50.

POLSKI
ZGON ŚP. POSŁA 

WOJCIECHA SOSIŃSKIEGO.
W nocy na 27 bim. zmarł w Siemia®0"'-' 

'C-ach zasłużony śląski działacz nauko"? 
i pracown ik na niwiie społecznej śp- 
ciech Sosińflki, poseł na sejm śląski- ŚP' 
Wojciech Sosiński w latach prziediwoj®- 
nych był posłem do par lam en tu 
braniąc zawsze dzelnie spraw polstó*®/'  
W latach powojennych śp. zmarły wy>ra 
ny został ze sf.ronintetwa Oh- poste® 
do sejmu śląskiego, będąc, jednym z aal 
wybitniejszych członków tegóż fln>n^ 
ctwa. Śp. Wojciech Sosiński liczył W 
z zawodu był kupcem. Pogrzeb ^7°^ 
nego działacza- narodowego 
w niedzielę dnia 30 bm. o godz. 4 pop®1 
łmd.niiu w Siemianowicach.

„WYBRYKI NATURY11
W les-ie pod Starogardem 

grzyba borowika, który na p®’u , 
miał 10 oddzielnych grzybów 
kości. — Pod Kartuzami złowiono r , 
długości 33 cm. — Wskiutek paatoJ^ 
na Pomorzu upałów w Grudziądz®C 
świeciu zakwitły w niektórych 6 . . 
jabłonie, w Jamiiej Górze krzewy o'; 
wek, a w Birodinicy okiryi się kwieć. . 
brzymi kasztami, z którego opadają 
liście.
OBLAŁ SIĘ BENZYNĄ I 

W lasku koło Brzeźna pod 
znaleziono zwęglone zwłoki ■ 
w .ubraniu cywilnem. Z do-hod®**^  
prowadzonych przez policję w^Senl e» 
ma się tu do czynienia z niezWJ® 
molbójstwem. Denat, pełnicmoctnik 
go z banków, Unger, w celu sa > 
czym najpierw obllał się cały 
podpalił. Kiedy j-uź był °h'aI’D1^<ł)Jrer9 
mieni-aimi, strzelił-do siebie z re' 
<w. s^osma.
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pZIWNE ZARZĄDZENIE
SPRAWA OBNIŻENIA OPŁAT RADJOWYCH.

[qk wynika ze statystyki, zajmuje- 
> jedno z ostatnich miejsc co do iio- 

!‘p ri!(jjcabo.nentów, gdyż na 52 mil- 
. v ludności, liczba radjoabonentów 
^'nosi zaledwie 300 tysięcy. Wszelka 
"kcia propagauidóWa Polskiego Radja 

odnosi skutku i choć audycyj rad
nych tak chętnie wszyscy słuchają, 

abonentów zupełnie się nie zwiię-

Zjawisko i o niewątpliwie przypisać 
ależv panującej biedzie, no i zbyt 
fysdkiej opłacie na korzystanie z ra
ni wynoszącej 5 zł. miesięcznie.
Obiektywnie rzecz biorąc, 10 gr. 

jaiennie nic jest opłatą wygórowaną, 
trzeba jednak wzdąć pod uwagę stan 
Bńożności szerokich sfer ludności, 
dla których z racji panującego kryzy- 
Su o-ospódiTCzego opłata 3 zł. stanowi 
poważny wydatek.^

Trudno wymagać, aby zubożały ro
botnik, obywający się bez soli i za pa
let, wydawał miesięcznie 5 zl. gdy 
sam nie posiada częstokroć całych bu
tów. To samo można powiedzieć, o ro
botnikach. _

Nie mówiąc już, o stale zwiększają
cej sic armji bezrobotnych, jakże moż
na żądać, aby robotnik zarabiający 
miesięcznie 40 — 60 zl. i mający na 
utrzymaniu rodzinę, płacił 3 zl. za a- 
bonament radja, co stanowi dla niego 
tonajmniej jednodniowy zarobek.

W sprawie niewspółmiernie wyso
kich opłat za radjo niejednokrotnie 
już występowały różne pisma, wyja
śniając, żc obniitżenie opłat leży prze- 
dewszystkiem w interesie Polskiego 
Radja, koszty bowiem prowadzenia 
stacyj nadawczych są takie saime dila 
tysiąca, jak i dla stu tysięcy radijoabo- 
nentów, to też trzeba umożliwić jak- 
najszerszym rzeszom korzystanie z 
radja przez obniżenie opłaty i tym 
sposobem wydatnie zwiększyć ilość 
radjoabonentów.

Niestety, wszelkie apele i nawoły- 
irania w tym kierunku rozbijały się 
iv meavo®u.imały upór władz kierow
niczych Polskiego Radja. dzięki cze
mu korzystanie z radija dla sfer bied
niejszych jest niemożliwe.

Widocznie ostatnio zaszła w spirawie 
reformy opłat radjoabona.meutowych 
pewna zmiana, gdyż w tych dniach 

się ukazać rozporządzenie mini- 
;ha poczt i telegrafów, wprowadżaiją- 
ee dla drobnych rolników obniżenie 
"Siecznego abonamentu radijowego 
H , 1 zł. miesięcznie. Zarządzenie 
o trzeba powitać z zadowoleniem, wy 
gnając jednocześnie pytanie dlacze- 
j-o me objęło ono szerokich rzesz ro- 

1 wa-óle ludności nieza- 
' "znej' Jrz«ciież praktycznie rzecz bio 
IpfóJ111 < no w\magać, aby posiadacz 
si. . a’ częstokroć przez siebie 

pk»<dł takie same 
ć i właściciel 4—5 lamipowe-

aparatu.

,,4I^ jakśej porze dnia
AJ więcej słuchają radja?

r°<Jju włoskiego przepro 
“a cm Jllz "'f pierwszy raz ankieto 
neróż'JZ6ZT ieil1at. Wyniki obecne 
‘'«ta <'!‘l or* Poprzedni; h. Bardzo

EUGENJA UMIŃSKA
W PARKU FILHARMONICZiNYM.

W niedz.iebnym porankti z Filharinonji- 
warszawskiej transmitowanym przez. Polskie 
Radjo dnia 50 września da się slyi-zeć wielce 
iitaletnitowana skrzypaczka polska p Euge- 
nja Umińska, która wyikona piękny w swej 
giębi ucziucia — koncert skrzypcowy Karło
wicza. Pozatem w programie orkiestrowym 
utwory kompozytorów polskich.

SOBOTA 29 WRZEŚNIA 1954 R.
6415 Audycja poranua. — 7.40 Zapowiedz 

programu. — 7.50 Koncert reklamowy. — 
1157 Sygnał czasu. — 1200 Hejinal. — 12.10 
Koncert zeepć'ii Niny Mańskiej. — 15.05 Mu-

ka. — 15.50 Wiadomości o eksporcie poi- 
im. — 15.55 Z życia ZwięzJcu młodzieży 
lakój. — 15.40 „Strażak śląski'-. — 15 45 
izy ka. — 16.50 ..Teatr Wyobraźni" na a je 

słuchowisko p.t. ..Krawczyk — Ignacy \l. 
Sterbówny. — 17.00 Koncert solLtów. Wy
konawcy: Euge.ilje. Iloffmaiiowa — insopran
i Feliks Sznajderman — skrzytpcc. — 1750
Pogadankę z cyklu „Dom i rodzina" p t. 
,.O dzieciach niegrzecznych i ich troskli
wych rodzicach — wygi. ,p. Wanda Iwanka- 
Praiżmowska. - 18.00 Skrzynka pocztowa 
Cioci Heli dla dzieci. - 18.15 A. Riih<n.Mciu 
Sonata D-dur op 18 w w> konaniu Dezjde- 
rjusiza Danczowskiego - wiolonczela i
Izlwarda Sti-iubergera fortepian. 16.45 Be- 
portoż. — 19.00 Muzyka taneczna z kawiarni
„Adria" w Warszawie. — 1920 Miasta i mia
steczka — „Gniezno - - stolica prvina.-ów‘‘ 
wygi. prof. Jan Kilarski. — 19.50 D'. c. mu
zyki tanecznej z kaw. „Adria" w War-za- 
"-ie. — 19,50 Wiadomości sportowe. — 20.00 
„Wybuch wojny — wspomnienia osobiste 
— szkic literacki Kazimierza Brouczyka. — 
20.15 Koncert reklamowy 20.50 Pogadan
kę w związku z transmisją z Rzymu wygi 
,p. Karol Stiomenger. — 2O.4J5 Transmisja i
Rzymu. „Miłość trzech króli" — opera llalo 
Afontemczzi. — 2520 Wiadomości meteoro
logicznie dila komunikacji lotniczej. — 2525 
Audycja satyryczna. - 25.55 Muzyka ta
neczna z restauracji „Gastronomia" w War
szawie,-

\’,re!<"encja‘ przy odibior 
k hjem‘V- i ' 7 * * « 9 runo: gimnasty- 

9-ei ^o-! odarstwo domowe. 
P°d®os .rzy"a gwałtowanie s.pada, a 
B° go<lz6l|t . h'eri' koło południa aż 
kośt *” Nic dziwnego: wię 
l:'ktioh... ■,On,laa<°rów ąpożywa po- 
'f"anei C’1' |,rzy dźwiękach ua 
o U K7'°" za* musiąue de table 

du<]i T."n zn"" >się obniża, jody 
fle któreT '  * *— lo ip,a

I^y n??' I<! przyjmują go
On,|ast n io i'" ’1,11 > 1,1 J-rłosn|ku. ba 

wZra ’ *'  'ba sine baczy pokaz 
,,> ?l" iśi '„a S */:-óluie po wsiach 
10 ^row efnie O(* P°rY roku) i 
'Js a<laia t1" ?<,z*e ludzie wcześniej 

\le 0 Si|°* U niZ " wielkich mia 
kuI”'i nac y jny osią- 

■■”>». i.L, między 20.30 a
■?la<cna ii,5,-"’lc* 1 później jeszcze

Obniżenie abonamentu będzie naj
lepszą propagandą, radja i dosko
nale przyczyni się do jego rozpo
wszechnienia, jednocześnie stanowiąc 
poważne źródło dochodu dila Polskie
go Radja, które widocznie ma inny 
pogląd na tę sprawę. Sądzić należy, 
iż obecnie sprawa weszła nia- inne tory

Szczepko i Tońko, zmaikomioi wesołko
wie i świetne trampy z lwowskiej „We
sołej Failii Rad'jowej“, zmami są dobrze 
w eałej Polscee £ cieszą się ołbemie nie 
mniejszą popularnością niż Dymsza, Kru 
■kowski, ozy Lawińsflm. Reprezentując 
uosobienie specyifiiicznego humoru, dzięki 
swym djalógom osiągnęli „gemme" arty
styczny do tej pory nieznany w Polsce.

Ze wszystkich stron Polski .napływają 
dla nich zaproszenia, aby zechcieli swemi 
produkcjami uświetnić przebieg danej 
uroczystości, sypią się propozycje .nakrę
cania filmów, a Warszawa, ta. kaprylśna 
Warszawa, oklaskuje ich niCzem swoich 
njwięhszyoh ulubieńców z „Cyganerji", 
czy „Starej Bandy".

Zdaje eię, że dotąd kroniki artystycz
ne nie zanotowały faktu tak szybkiej kar 
jery w tak krótkim czasie. Szczeipko i 
Tońko dwaj nieznani jeszcze nikomu 
prized paru laty młodżii ludzie stali się 
dzięki radja, a szczególnie „Wesołej Fa
li11 — uosobieniem humoru, młodości, 
werwy i dowcipu. Ich djalogów słucha 
niemal co niedzielę cała Polska. Popu
larność Szczepka i Tońka w Gdyni, Ka
towicach, Kielcach, Pińsku., czy Pyrach 
jest nie-mniejsza niż w rodzinnym Lwo
wie. A gdzietylko istnieją Kolcuje Pol
skie zagranicą, tam również dotarła ich 
popularność.

I kiedy dłziś jesteśmy świadkami tych 
sukcesów, nie chce się poprostu wierzyć, 
że jednego z nich, a mianowicie wygada
nego i przedow.ciipnego Tońka (Kazimie
rza Wajdę) pierwszy raz przed paru laty 
namówiliśmy, aby zgodził się na występ 
przed mikrofonem, występ który miał za
początkować jego karjerę radjową.

Było to na wiosnę 1951 r., kiedy w ra
mach audycji rozgłośni P. R. we Lwowie 
odbywały się cotygodniowe audycje pod 
nazwą „Kwadrans Akademicki". Składa
ły się na nte rozmaite prelekcje z życia 
akademicki ego, słuchowiska, skecze, na
wet rewje trwające — w myśl programu, 
piętnaście minut. I wówczas, prowadząc 
tę audycję postanowiliśmy między in.ne- 
mi zorganizować reciiitął literacki, mło
dych poetów. Najtrudniejsza sprawa by
ła ze znalezieniem recytatora, któryby łą 
czył w sobie talent recytatorski i walory 
wymagane przy współpracy z mikrofo
nem. Odbyliśmy kilka prób z rozmaity
mi. recytatorami:, ale wyniki naogół były 
bairdzio słabe.

Dopiero ktoś, zdaje się że przez przy-

W francuskiem mieście Arąpajon, slawnem z hodowli nader smacznej fa&oli, eksporto
wanej nawet poza granice pań-twa, o<lbywa się każdego roku po zbiorze fasoli malow- 
■nie-z^ święto ludowe, podczas którego przechodzi przez ulice korowód srroteskowvch 

olbrzymich masek.

i jeżeli po talk długim namyśle obni
żono -wire&zcie opłaty dila drobnych 
rolników, jest nadizieja, że z czasemt 
zarządzenie to obejmie także inne 
warstwy niezamożnej ludności.

Szkoda jeno, że u nas każda sprawa 
musi się... odileżeć.

padek powiedział, że w&rfcolby spróbować 
Wajdę, takiego młodego aktora, który o- 
becmie nie gra w teatrze, pracując zawo
dowo w jednym z urzędów. Dliaiczeigo niiie 
— dawać Wajdę! Dlzwotóimy więc do nie
go i mówimy:

— Pani, kolego, robimy recital poetyc
ki przez radjo, możeibyście tak wtpadili 
rano na próbę. Jiak będzie dobrze to za
recytujecie nam. Zgoda?

Ale Wajda niezbyt się „palił**  do tej 
roboty, wykręcając się brakiem czasu, 
robotą... i wogółe. Jedmiakże nasz zapał, a 
przedewEzystlkiem świadomolść, że właśni - 
wie nie mamy żadnego recytatora, zwy
ciężyły. Nazajutrz Wajdą zjawił się w 
studjo, z mikrofonem obchodził się mir 
czem z jakimś niepewnym wielce, a 
w&zeehipotężnyim bożkiem. Próbę jednak 
wygrał, gdyż okazało się, że mią dosko
nały, wybitnie fbnogeniczny głoś i dotsko 
nałą dykcję.

Sama audycja, pomimo znaecztnej dozy 
tremy obeenietgo „Tońka" — wypadła do
skonale, a kiiiłka dzienników, pisząc o tej 
audycji, jako o przeglądzie sił poetyc
kich Młodego Lwowa — podkreśliły z u- 
znamiem doskonałą recytację nieznanego 
nikomu Kazimierza Wajdy. W ten mniej 
więcej sposób rozpoczęła się karjera ra- 
djowego „Tońka", która mrała go dopro
wadzić do niebywałych sukcesów, do o- 
'k lasków tłumów wypełniających Teatr 
Wielki w Warszawie.

Po tej audycji Wajda wciajgnięty zo
stał do stałego zespołu wykonawców słu
chowisk ,,Kwadransa Akademickiego" i 
jako taki, stworzył szereg doskonałych 
typków, grając m. im. w transmitowaraem 
na całą Polskę pierwszem wiel kiem słu
chowisku .akademickiem „Waganci* * 1 B. 
W. Lewickiego. Wreszcie, gdy rozgłośnia 
lwowska poczęła nadawać, w większej 
niż poprzednio ilości, rozmaite słuchowi
ska i wesołe audycje, Wajda znalazł 
swój „genre": począł robić wesołe lwow
skie djalogi. Rozmaici, partnerzy towa
rzyszyli mu w tej drodze artystycznej, 
aż wreszcie znalazł się nieporównany i 
u.iedościigniony przez nikogo SzCzepcao. 
Henryk Voigelifanger.

Dalsze powodzenie Tońka i Szczepka 
leży .w- ich ręku.

Zdaje się, że dzięki kapitalnym niielkiie- 
dy tekstem ii szczeremu humorowi, Szczep 
ko i Tońko dalej będą bawić i zachwycać 
całą Polskę przez radjo.

Z WIZYTĄ c
U CHORU J0RYANO-'. **

Cihór „Eryano“ zdobył sobie już1 
dzisiaj wielką popularność, to też 
gdy przed kilku dniami lwowski 
program radjowy zapowiedział kon
cert tego zespołu każdy z prawdzi- 

\ wą przyjemnością siadał przy gló- 
jśniku, ciekaw, czy po pełnej powo
dziowej przygód podróży na Śląsk 
Cieszyński Eryanowi rewellersi 
śpiewają tak 6aimo, jak dawniej. Bar 
dziej ciekawym nie wystarczał gło
śnik, powędrowali do studjo radio
wego. Ciekawość została nagrodzona1 
— nietylko usłyszeli, ale i ujrzeli 
sympatycznych śpiewaków, a nawet 
ucięli sobie z nimi krótką pogawędkę

Miny u Eryaniowców gęste. Ba też 
sprzyja im szczęście. Gdy przed 
czteroma laty rozpoczynali swą śpie
waczą karjerę w „Naszem Oczku11 
jako studencki chór przy wojewódz
kim komitecie pomocy akademikom, 
nie przypuszc-ziali może, że dziś jeź
dzić będą po całej Polsce jako słyn
ny chór „Eryano‘‘. Popularność- ich 
rosła szybko. W trzy miesiące po de
biucie zaprasza ich Polskie Radjo —- 
głosy młodych śpiewaków płyną ze 
studja daleko poza Lwów. Wkrótce 
potem zaczyna nagrywać ich pieśni 
na swych płytach firma „Syrena Re- 
cord‘‘ następnie zgłasza się „Colum
bia", i bierze od lwowskich leweller- 
sóiw pieśni jedną po drugiej. Do dziś 
eryanowcy nagrali już pięćdziesiąt 
dwie plyty. Płyty te cieszą się diużein 
powodzeniem zagranicą, ’ zwłaszcza 
na Litwie i w Palestynie. Tekstów 
pieśni dostarczają chórowi Andrzej 
Rybnicki, E. Schlechter, Wlast. Wik
tor Budzyński i Izam. Teksty tworzy 
również i sam Eryano, a jego pieśni 
śpiewa nieraz Ordonówina i Fogg.

Co roku w lecie wyrusza chór na 
objazd uzdrowisk i letnisik polskich. 
Tegoroczne tournee od Zaleszczyk do 
Gdyni powiodło ich również do cze
skiego Cieszyna. Powitano ich tam 
entuzjastycznie. Sala, którą wypełni- 
Spo brzegi rzesze polaków z całej 

sechosłowacji, rozbrzmiewała entu- 
zjastycznemi oklaskami na cześć pol
skiej pieśni i jej wykonawców. 
Ołgroimne powodzenie miała tam 
zwłaszcza piosenka „Ten drogi 
Lwów".

Za kilka dni jadą lwowscy rewel
lersi do Warszawy, gdzie dadzą kon
cert w sali Konserwatorjuim i nagra
ją szereg nowych płyt. W listopadzie 
usłyszymy ich we Lwowie na dorocz 

: nym koncercie, którego program 
przyniesie słuchaczom również pew
ną miłą niespodziankę.

PROGRAM RADJOWY
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KATASTROFA ANGIELSKIEGO SAMOLOTU BOMBOWEGO.
Szczątki angielskiego olbrzyma powietrznego, który w pobliżu Guilifoid uległ katastro
fie. Czterej lotnicy — załoga samolotu — uratowali się, wyskakując ze spadochronami.

fdRk :.;MiGREHO-kERVOSIH-»HsW.NfiS50 .
zN.FABkKOGUTEK **7

BÓLE GtQWYiŹĘBOW,M!GRENA,HEWRAlCJA,GRYPA
i PRZEZIĘBIENIA,BÓLE STAWOWE.KOSTME, ARTRETYCZNEii.pl

ZAWIADOMIENIE SZ. KLTJENTELI.
Zakład wulkanizacyjny został przenie
siony na nl. Warszawską do nowego do
mu p. Zarzyckich, skład frontowy. Pole
cajmy wszelkie przedmioty gumowe, jalk: 
opony samochodowe nowe i używane, 
oporny rowerowe, motocyklowe, węże do 
wody wszelkich grubości, oraz przybory 
bhirurgic-zne. Nasz zakład wykonuje re
peracje wszedkich gum. Wałki do wyży
maczek stale na składizie. 5514

ST. KWIATKOWSKI.ww
Przy cierpieniach hemoroioalnych 
(BOLACH. SWĘDZENIU,. PIECZEŃ' 
KRWAWIENIU) STOSUJE SIĘ
ORYGINALNE CZOPKI

JlttRKOr
GĄSECKIEGO

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC" 
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.—

PIERWSZA KĄPIEL.
Dozorca do więźnia. Rozbierać się do ką

pieli! .
Więzień: Czy muszę się koniecznie kąpać?
— A kiedyście brali ostatnią kąpiel?
— O przepraszam bardzo, dotychczas 

jeszcze nigdy nie siedziałem w więzieniu!

Z FESTIVALU MUZYCZNEGO W WENECJI.

Wnętrze wielkiego teatru w Wenecji, gdzie odbył się międzynarodowy festiyą] .nutzyeaiTi

KINO

Zagłobie 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

Dziś i dni następne!
Wielka parada zmysłów i uczuć. Dzieje dziewczyny z ulicy, 
wyniesionej przez lekarza erotomana do godności wielkiej da
my. Przodujący film europejskiej produkcji, reż. Anatola Lit- 

vaka twórcy „Pieśni Nocy“ p. t.

„GRA ZMYSŁÓW” 
w roi. gł. Harry Baur, Alice Field i Pierre Blanchar 

NADPROGRAM; TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA.
Wkrótce: „KLEOPATRA**

HADESZŁY
aksamity deseniowe, 

oraz materjaly 
ZIMOWE

w wielkim wyborze 

M. Kępiński 
BĘDZIN, Kołłątaja 36. 
5S28

RESTAURACJA 
Ryszard Szczerek, So
snowiec, uli. Krzywa 1 
(obok Urzędu skarbo
wego) — Przypomi
nam się Szanownej 
Klienteli, iż dnia 29— 
30 września i 1 paź
dziernika rlb. (tj. w 
sobotę, niedzielę i po
niedziałek) urządzam 
WIELKIE „ŚWENliOlBI- 
CLE“, na które uprzej 
mis zapraszam. Wszel
kie potrawy na gorą
co, jak również zimne 
zakąski. Z poważaniem! 
Ryszard. Stzczerek — 
mistrz sztuki kulinar
nej 5522 1

TYDZIEŃ OWOCÓW W BUKARESZCIE. 
Rok rocznie odbywa się w Bukareszcie świę 
to owoców, które trwa cały tydzień. Na ilu

stracji — malowniczy pochód.

ROŻNE 
iHsaHanaBBBHm«HBBiaBSB«a 
KUŚNIERZ KATOLIK

Stefan Saeharczuk 
Sosnowiec, Orla 20— 
m. 7 (H piętro) Przera 
bia futra oraz wyko
nuje prace w zakres 
kuśnierstwa wchodzę 
ce. Wykonanie solid
ne. Ceny przystępne!

ZAKŁAD 
tapicerski Bolesław 
Ratajskiego — Sosno 
wiec, Nowa 14, pole« 
tapczany nowoczesny 
fotele kanadyjskie - 
meble klubowe, oto 
many, materace i t p 
po cenach konkurts 
cyjnych. Warunki pla 
tności bardzo' dogodne 
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KINO

EBEB”
Dziś potężny przebój kinematografii

„DEMON ZŁOTA”
N ajwiększa rewelacja światowych ekranów. Cuda głębin mor

skich w kolorach.
W rolach głównych: Fay Wray i Ralph Bellamy

KINO 
„W 
w Sosnowcu uL 
Warszawska 2.NADPROGRAM: Tygodnik FOXA Dla młodgieży dozwolone.

WKRÓTCE „ESKIMO‘‘
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ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk, Sosno 
wiec. Nowopogońskai 
19 Poleca otoman y me 
terace, tapczany, ko
zetki, fotele klubowe 
Robota solidna. Ceny 
konkurencyjne. Wa
runki dogodne. 5018

GUSTOWNY KAPE- 
LUSZ DAMSKI NA SE 
ZON JESIENNY do- 
bierze sobie Pani w o- 
gólnie znanym Maga
zynie Mód „WIKTO- 

RJA“ Sosnowiec, 3-go 
Maja 25. Ostatnie świe 
że modele. Przyjmu
je się do przefaeonw- 
wywania. Ceny ni
skie._____________ 5020

NAJKORZYSTNIEJ... 
zaopatruje się mło
dzież w materjaly pi
śmienne i pomoce 
szkolne tylko w 
.^Księgarni Ludowej" 
Dąbrowa, Sobieskiego 
Nr. 7.____________ 5028

NAJTANIEJ 
kupisz wszelkie mate- 
rjały piśmienne ijprzy 
bory szkolne w KSIĘ
GARNI „ZAGŁĘBI0-. 
Będzin, Kołłątaja 44. 
Tel. 4-53. 5132

LOKALE

i POKOJE 
z kuchnią z wygtó 
mi do wynajęcn. S> 
snowiec, Pił-ndsta 
46,____________ 5K

3 POKOJE 
wszelkie wygody > 
nowym domu do wy
najęcia. Mila 2 - jo- 
spodarz. _____

POKÓJ 
duży z oddzielnyą 
wejściem, ciepła D; 
mna woda przy d. ’ 
Maja do wynajęeis- 
tel. 7-22 w godziwó 
9—11 rano, *

POKÓJ 
umeblowany. 
ny do wynajęcia- to 
sno-wiec, N<wopo?ct 
ska 5 I p- S. Jaw®

5 POKOJE
i kuchnia z 
mi wygodami wr* z “ 
wynajęcia. Cena ptf 
stęipna. Czeladz, 
wonogońska 9.;

SKLEP
20 m. 4tagi. 
mniejszy ® 
Mieszkanie 4 h® '

.Ti 
biwrowe n» p 
do wynajęd®- 
szarw? l«i 8.

KALKI TECHNICZNE 
papierowe i płócienne 
.przykładnice, rysow
nice, . cyrkle skale, 
wszelkie przybory ry
sunkowo - techniczne i 
najtaniej poleca: —L ..-w— 
Fmi „ST. ŚWIECKI- F. K. 
Dąbrowa, Sobieskiego wiec, zgubi! aa 
19, teł. 61. 5074 ■’

książkę^ 
wojskową -Jg 
irzez P. K. u.. _

Boryczko.

Od poniedziałku 24 września i dni następ®*  |
Pierwsza rewelacyjna satyra sowiecka wytwórni Belg°s 1 I 

w Leningradzie

„CAR SZALENIEC’
Dzieje porucznika (Przeciuka) w roi. gł. sław, kin

Szaternikowa, Rostowcew Gorianow.
Sobota 29, w niedzielę 30 września o godz. 11 wieczór tylko i*  

seans. Film seksualny p. t. „WRÓG WĘ KRWI —

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszeni1
Po 10 wyrazów w kaidom koeztoi*

30 drobnych ogł. 16.00
20 drobnych ogł. 13.00 »*•
10 drobnych ogł. 7.00

5 drobnych ogł. 4.00 *-■
Za kagdy wyraz dodatkowy doptoca ;
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